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mužTaigT
— „Tėvynės* Sargas” 8 num. 

peikia Lietuviszką Social-De 
mokratiszką Partiją už lipini- 
mą atsiszaukimų Lietuvoje, 
dėlko neturinti policija atsilsiu 
ir laksto it patrakusi. Mat 
gaila „T. S.” policijantų! Ro- 
dyja tuos atsiszau kimus iszli- 
pinti Zuricli’e; Amsterdame, 
Paryžiuje ir kitur, o ne Lietu
voje. Keistas „T. S.” many
mas, kad Rzvelniai pasielgiant 
su cariszka valdžia butu gali
ma greicziaus atgauti spaudą, 
už kurią tiek daug pakliūva 
aukų. Spaudos valdžia 'geruo
ju negrąžins, kol nebus prie 
to priversta. Priversti gi ga
ji ma tik per aiszkirimą to rei
kalo patiems žmonėms, kur vi
siems ir visur pareikalavus, 
valdžia turės sugrąžinti spau
dą. Kad kunigai liepė tuos 
atsiszaukimus nuimti nuo

’jen torių, tai jie tik užvada- 
policiją ir pasirodė, kad 

nuo jų reik sergėtislabiaus ne
gu žandaro. Mes teip-gi žino- 
yie, kad tūli kunigai yra lygiai 

į Veszingi lietuviszkai spaudai, 
\ ,iip ir valdžia ir daugelyje 

vietų slėgia arba ir iszvaroliet. 
kalbą isz bažnyczių ir lietuviai 
daugelyje vietų turėjo kariauti 
priesz paežius kunigus už savo 
kalbą. Ką daro su lietuviais 
vyskupas Zvieraviczius Vii 
niuje?

— Tilžėje 22 Rugsėjo buvo 
iszventinimas karalienės Lui- 
zės paminklo, kuri Tilžėje k e 
letą'dienų gyvenusi 1808 ma
tuose. Ant tos iszkilmės buvo f.'1
net*iif pats ciesorius,kuris tuom 
tarpu buvo atvykęs V ant me
džioklės į Lietuvos girią, vadi
namą Smalinyczia. Tilžėnai, 
o sykiu ir lietuviai, rengėsi 
kuoiszkilmiilgiausiai pasitikti 
ir priimti vieszpatį ciesorių. 
Ant ciesoriaus pagarbinimo 
„Tilžės Keleivis” užmanė jot, 
o „Nauja Liet. Ceitanga” va
žiuot, ir dėlto pakilo dideli 
ginczai. „T.Keleivis” užmanė, 
kad bent 12 merginų, tiktai

visos padorios ir su storoms 
kasoms, apsirėdę ruuJ< pagal 
14:50 meto neeziojimą, su mar
gine (žaliadryžiu anderoku), 
aksomine vyste ir adytoms pa- 
petėms pagal ragainiszkių bū
dą, ant arklio apsižergusios jo- 
tu^ „N. L. C.” iszpeikė tokį 
užmanymą ir nurodė, kad tas 
jojimas lietuvaites pastatytu 
tiktai ant apjuoko, ir užmanė 
važiuoti. „Keleivis” tvirtina, 
kad vieszpacziui ciesoriui ant 

’ garbės bus jota, o „N. L. Cei 
tanga” vėl, kad bus ant te? 
paczios garbės važiuota, kur 
vežime puikiai parėdytame lie
tuvaitės pro ciesorių važiuotu. 
— Ar tapo jota, ar važiuota, 
dar neturime žinių. — Drau
gystė „Byrutė”, kad iszvengti 
vaidų, vieszpacziui ciesoriui 
ant garbės pėsczia rengėsi eiti.

— Aleksote, pas Kauną!, 
maskoliai pasodino į kalėjimą 
Dr. Roką Szliupą, nežinia už 
ką.

— „Kataliko” redaktorius 
p, Rusi k is tapo paszalintas ir 
jo vietą užėmė p. J. Montvila, 
buvęsis nabaszninko „Garso” 
redaktorium, p a s k i a u sJ s z 1 e i s -

j u „ Vaidely t ės” Gbisgove 
Škotijoj) ir buvęs kompanu 

„Vilties”.
— Slavickai isz Mineršvil- 

lės, kurie buvo apskundę „Vil
ties” iszleistoją gavo užsimo
kėti kasztų net $160,oo. O 
kiek be to dar abi pusės suki- 
szo pro vi ninka m? Jeigu tuos 
pinigus, arba bent ketvirtą da
lį, butų paaukavę ant tautisz- 
kų reikalų, kokią butu užsi
pelnę garbę, o dabar. ..

— Scrantone lietuviszki ku
nigai turėjo krivulę, kur tara- 
vosi kokius laikraszczius ir v, ■
knygas daleisti žmonėms skai
tyti, o kokius ne. Na ar ne- 
atgaleiviai tiejie musų broliai 
kunigėliai?

— Susivienyjimo kuopa isz 
Pliiladelpliios rengia balių ir 
prakalbas su dainoms ant su
kaktuvių 1.0 metų pastovėsimo 
„Ūkininko” ir-25 metų darba
vimosi ant tautiszkos dirvos

Dr. J. Įkasauavieziaus. Toji
iszkilmė atsibus Pennsylvania
svetainėje ant Christian str. 8
d. Spalinio, ant 8 vai. vakare.
Įženga dovanai visiems.

Aukos paminklui
Dr. V. Kudirkos.

Isz Lawrence, Mass.
A. Szįmkonis -25
P. Szėkis -25
P. Krukonis -25
J. Rudokas -40
P. Rezgenczis -10
Darata Rezgonczienė -10
Polionija zkkstiniutė -30
A. Boliukas -25
P. Aurila -40
K. Mažietis -10
Marcelė Kaupiniutė -25
Marcijona Bartkaitė -10
P. Boliukas -25
U. Szinkeviczius -10
Katrė Szėkienė ^10
Kastancija Indrulenytė -10
Kastancija Baronytė -10
J. Paszakarnis -15
K. Karsakas -10
K. Kastantinaviczius -10
A. Szėkis -15
P. Kibildis -25
J. Smoleitis -25
A. Plevokas -10
P. Urbonas -15V-
V. Auksztikalnis -15
M. Kondraitis -10
S. Valackas -15
J. Vaiczilėnas -15
J. Zalubas -10
K. Szeszoika -10
Marė Patockiutė -15
Stefanė Marcinauckiutė -10

Isz Haverhill, Mt s.
S. Narkunas -25
J. Kniubas -.10
M. Adlis -25
D. Czernuliaviczius -25
K. Rosenberg (žydelis) -15
K. Rutkauckas, Coaldale, Pa -50

Buvo H4,70
Labu $21,85

Aukos A. Visztaliui
ant tabako. •

Isz Wilmerding, Pa.
A. Miszkinis -25
F. Dulskis -25
M. Poszka .-25
P. Kairuksztis -25
K. Zinkeviczia -25
A. Kerszis -25
M. Maczionis -25'

A. Morkūnas -25
V. Pūkas -25

A ____________ ____________

Labu $2,25 
--------- , * * —- ... ■'--------

Isz Lietuvos.
] to zalima 8, (Panevėžio pav.) 

Szią vasarą apie Rozalimą su
ėmė su keliomis lietuviszko- 
mis knygelėmis tūlą lietuvį 
Szeriuką, dvarponio Janu- 
szausko tarną, už girtuoklavi- 
mą atstatytą nuo vietos. Po
licija, besiteiraudama, dasitei
ravos, juog Szeriukui knygas 
įdavęs Rozalimos kamėndorius 
kun. Kazys Kazlauskis. Per- 
krikszta lietuvis, dabartinis 
tenyksztis asesorius, Kazielą, 
kurį jau pernai turėjome pro
gą pagarbinti, paskubėjo pasi
naudoti, isz to, atsilyginant su 
kun. Kazlauskiu, ant kurio 
buvęs piktas v* uenulenkimą 
jo. < Todėl vienas patsai, susi- 
jieszkojęs ,tik du poniatuojū, 
atsibaldė į \ kleboniją ir ne
mandagiai liepė atidaryti ka- 
modos duris. Kadangi kun. 
K. jam anų netidaryti nenorė
jo ir savo daiktus vartyti ne
leido, nes žinojo asesorių be 
žandarų aficieriaus ir be pro
kuroro pagelbininko tą pada
ryti pas pri v ii i guotas y patas 
negalint, "tai Kaziela ėmė du
ris su kirviu lauszti. Tai re
gėdami, poni' .doju iszbėgiojo, 
bijodami atsakymo už tokį 
darbą. Iszlaužęs duris, ase
sorius gyvenimą pei&rėtė, bet 
nieko nerado. Piktas, nes tik 
iszjuokimais pripenėtas, gryžo 
namo, o kun. Kazlauškį^— 
stacziai į Kauną pas guberna
torių, asabiszkai apsakyti, ką 
ežia po Lietuvą policija isztai- 
so. Pagal teisybę, Kazielos 
negalėtų palikti be nubaudi
mo, nes jis, galima spėti, pri
girdydamas Szeriuką, prikal
bėjo rodyti ant nekalto kuni
go, kurs tani-gi Szeriukui ne
buvęs nieko pikto padaręs, nei 
pasakęs. Bėda su girtuokliais: 
bėda piktuoju su jais esant, 
bėda ir geruoju, kad girto lie
žuvis per ilgas. Su geriau*
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ežiais neturėkite nėi jokio są- 
ryszio, nes jei nekaltus įvelia, 
tai kaltus juo!

■ Asesoriui bekratant kamen- 
dorių urėdninkas, prisirinkęs 

. žydų, ėjo krėsti * miesezionis; 
visųpirmu pas davatkas Bal 
nioniukę ir EI. Tamoszevi- 
cziukę; pas jas radęs kasžin 
kokį mažmožį be vertybės, 

y Toliaus, pas ūkininką Mainio-
•) nį, teradę kalendorių, o Mel-

dynių sodžiuje pas Kasperavi- 
ežių nieko neradę.

Mat kaip daros maisztai, 
apie kuriuos kitur minavoja- 
me. Kad žydus musza po vi
sus krasztus, policija savo kai 
tybę žydais pridengia, ant jų, 
ne ant savęs sutraukdami žino- 

■ - ' nių neapykantą. Rozalimie 
ežiai labai nerimaseziuoja: sa
ko, ,,žydai” ant žmonių polici 
ją užveda ir juos bereikalo 
kankina. . . Tai muszkirae 
juos, kaip ir kitur”. Policijos 
tarnus ežia jau užmirszta, o 
jug jie žydus, ne žydai juos 
vedė.

Ukmergė. Bimunų sodžiu
je iszkrėtė Ignacą Vareikį at- 
atvykę isz Ukmergės „nadzi- 
rateliai” ir szeip jau policeis- 
kiai, tarp kurių buvo du ka
taliku, kaip visuomet daug 
nedoresniu už nekatalikus. 
Nekatalikas,nors policijoje tar
naudamas, būdamas tarp sve
timųjų, užlaiko truputėlį gė
dingumo; ‘katalikas-gi, būda
mas tarp savųjų, kaip szuo 
uostinėja, jieszkodamas, kurį 
tik galėtų įkąsti, idant tik pa
tiktų nekatali karna savo per- 
dėtiniams. Tai vadinas „geru 
pildymu savo tarnystes”. Tas 
pats pasirodė ir pas Vareikį. 
Kad vidurnaktį, kaip kokie 
vagys, arklius palikę /už so
džiaus, įsilaužę į vidų, ėmė vis
ką vartyti, / gaspadinė buvo į 
antį įsikiszuszi szaltinį ir dar 
kokį ten mažmožį. Katalikas, 
Ramanausk is tai iszvydęs, tuoj 
nubėgo pas nadziratelį ir pa
sakė. Puolė tasai su džiaugs- 
m u į antrą kambarį, bet apsi

kas neapvogtų. Sargyba, pa
simainydama, stovėjo kėlės 
dienas. Oi, kokios neteisybės! 
Bendikas jau sykį buvo nu
kentėjęs lį metų kalinyje už 
platinimą lietuviszkų knygų. 
Dabar, kiti sako pas jį radę, 
kiti-neradę. Iszdavęs jį tikras 
jo, bet girtuoklis tėvas. Tatai 
tau.

ūkininkų, buvo anų užsiginęs 
ir dėlto kalinyje sėdėjo 2 me
tu, ir Antanas, kurs su savo 
szvogeriu, Kugiu įtaisė polici
jai arbatnamį. Tuodu, teis- 
dario paszauktu, p. Katkui už 
tai atkerszydamu, visų pirmu 
nubėgo prie Kiedainių žanda
rų ir apskundė jį turint lietu• 
viszkus laikraszczius. Atbraz
dėjo, kaip ugnį pajutę; iszkra- 
tė visus užkampius, bet sugry- 
žo su tuszcziomis rankomis, 
kaip musę kandę: Katkus^-ne- 
mulkis.

(Isz „Tėvynės Sargo”)

gavo: tokie dalykai policijai 
nėr skani|s. Sziuo kartu judo- 
szystė neiszėjo ant prasto, nes, 
nadziraceliui iszbėgus isz kam
bario, galėjo jį, kaip .reikint, 
parėdyti.. . Tas pats-gi Ra- 
manauskis su didesniu uolumu 
landžiojo po visus plyszius, 
susidulkindamas, kaip velnias. 
Nuo vidunakezio lyg ausztant 
iszkrėtė visus trobėsius, visus 
plyszius, nulius, bet... visgi 
nieko nerado, nors vilės ap- 
seziai rasią „tavoro”. Paskui 
krėtė Paszkeviczių ’ vėl bd pa
sekmės. — Ant jų policiją už
vedė tie, kuriems nepadoru 
gyventi su karsztais lietuviais, 
t. y. lenkuojantįs lietuviai.

Mosėdis, (Telszių pav.). Į 
tarpą Lietuvos iszdavikų rei
kia įdėti ir musų ,,nognąją”; 
t. y. davatką Oną Petrauskalę, 
kuri, kaip daug bėgioja po 
bažnyczias, teip daug daro po 
miestelį visokių liarmų. Veid
mainingu savo nusižeminimu 
daugumui isz karto akis ap
velka; bet szirdyje yra visuo
met nerami ir baisi. Nesus 
caitysi anos pesztynių ir bar
nių. Barbora Zubalė buvo 
pirkusi viename name kamba
rėlį, isz kurio Ona Petrauska- 
lė užsimanė ją iszvaryti. Ne
galėdama tai veikiai padaryti, 
užsimanė parduoti ją masko
liams, idant ją kur iszsivesztų; 
pasakė jiems, Barbora prilai
kanti liet, laikraszczius. Ro
dės, bus gana: policija galvą 
atitruko, kratė, bet. .. nieko 
nerado. Tai vadinas „augsz- 
tesniuoju” dievobaimingumu, 
geresniu supratimu artymo 
meilės, kurį įgija žmogus per 
tankius sakramentus!

Salantai. Porcijunkulio 
dieną policija apniko namus 
szkaplierninko (bogomazrfln- 
ko) Bendiko, kurs tame tarpe 
buvo Kretingoje ant jomarko. 
Jam nesant, namie, paszaukė 
kalvį, atplėszė duris ir viską 
iszvertė. Iszeįdami, įsakė ser
gėti iszplėsztus namus, kad

Vitebskas. Lyg sziol mas
koliai, matyt, vis neranda tik
ro kaltininko „Ukmergės isto
rijos”. Apie pradžią Rugsėjo 
todėl policija kratė Petrą Ka- 
valiauskį Vitebsko organystą 
prie s.’ Barboros bažnyczios, 
buvusį Ukmergėje. Vos nubu
dus isz miego, sugužėjo į kva- 
tierą paprakuroris su policijos 
virszininku ir daugybe mažes
niųjų. Ilgai truko, kol dau
gybę natų perveizdėjo; galų 
^gale, nieko neradę, suėmė vi
sas gromatas, kurių daugybę 
bereikalo buvo laikęs, ir kitus 
visokius popiergalius ir iszsi- 
neszino. Ant to gal ir pasi
baigs. ■,

Krak i a i (Kauno pa v ie to ). 
Ažytėnų sodžiuje gyvena kai
po paprastas ' ūkininkas p. 
Katkus, žmogus su augsztes- 
niu mokslu,baigęs Ekonomisz- 
ką Akademiją. Jis tai visaip 
įkalbinėja sodiecziams įvesti 
naują ,budą vedimo ūkės ir 
kaip kada jam pavyksta, bet 
nevisada, nes sunku yra ati
traukti žmones nuo senų pa- 
proezių. Sutarė, duokime, 
visi sėti ant rugių dobilus. 
Kits pasėjo už 10 rs., kits ir 
25. Rugius.nupiovus, dobi
lams pažėlus, , kiti užsimanė 
juos ganyti, o p. Katkus sako- 
reikią sulaikyti neganius. Kai
mynai, iszganę savo, ėmė leisti 
ant jo dirvų; jisai gyvuolius 
užgrėbė, o nenorinezius atsily
ginti padavė į sūdą. Anų tar
pe buvo du labai menko.s ver
tės žmogų, Urbu: Pranys, 
„Cirikinu” pramintas, kurs, 
paėmęs isz Betygalos banko 
po 150 rs. ant vardo dviejų

■' i

Politiszkos žinios 
f Amerika. Isz visos karės 
su pilipiniecziais paskutinis 
laikas dėl amerikonų yra uo
lai mi n gi ausiu. Kapi to n as

Shields su 51 kareiviu gavo 
paliepimą isz Santa Cruz (Lu
zon) persikelti į Torrijos, aut 
sala Marinduque, kur visi< 
teko į pilipinieczių rankas, 
rie bus sugauti arba užmuszti, 
kadan gi apie juos nėra jokios 
žinios. Teip-gi kanuolįpis lai
vas „Villalobos” bus patekęs į 
pilipinieczių rankas, kadan gi 
amerikonai nežino kur jisai 
dingęs. Ant salos Luzon, pas 
Tanauan vėl buvo nemažas 
muszis, kur 6 amerikonai už
muszti tapo o 10 mirtinai pa- 
szautų. Kitose vietose, ant sa
los Luzon, susimuszimuose 9 
amerikonai, tapo užmuszti o 18 
sužeistų. Nuo ligų numirė 
praėjusę sanvaitę viso 38 ka
reiviai. Tai gi amerikonų nuo- 
kritys praėjusios sanvaitės sie
kia arti 100. Artymais Ma
udos gyvenanti rodos jau isz- 
tikim^ pilipiniecziai susimuszė 
su amerikonais, kur užmuszta ' .i 4tapė 90 pilipinieczių. Pilipi
niecziai iszmoko geresnio budo 
vedime karės, kur užduoda 
amerikonams didesnius smū
gius be didelės iszkados dėl 
savęs, kaip pripažysta patys 
amerikonai. Vienas ameriko- 
niszkas apicieras raszo Wash- 
ingtono valdžioms, kad pasku*

....... ...
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tiniatne laike pilipiniecziai pa
stojo daug progresyviszkes- 
niais. Kur jie šaudykles gau
na, jis nežino, bet pilipinieczių 
szuviai visai gerai tinka į ame
rikonų szaudykles,. kaip ir re
volverius. Jie užpuldami ant 
amerikonų paleidžia kiek ga
lėdami greitai szuvių ir paskui 
kavojasi į visas szalis, kurių 
amerikonai negali vytis, ka- 
dan gi į kiekvieną szalį reik 
didesnių pajiegų, d su mažoms 
yra pavojinga.

> Sexto Lopez, Aguinaldo pa
siuntinys Paryžiuje, praėjusę 
subatą atvyko į New Yorką ir 
nuvažiavo į Bostoną pas vir- 
szininką antiimperialistų Ly
gos. Ar patiks dabartinei 
valdžiai tokio sveczio apsilan
kymas, nežinia, vienok tas bus 
jei nomalonu esant po szonu 
rinkimams. Lopez sakosi at- 
atvykęs tiktai tiesos jieszkoti 
dėl savo szalies. Bet ar ją su
ras, nežinia, kadan gi pagal 
dabartinius vieszpatysczių do 
rbs pamatus tiesa pri pažystam a 
tam, katras yra drūtesnis ir tu
ri daugiaus kanuolių.

Pietinė Apriša. Lordas 
Roberts pranesza, kaj^ būrų 
kariauna jau visai iszsisklai- 
džiusi ir vadai apleidę savo ka
reivius. Visieuropėjiszki liuos- 
noriai suėję į Lorenzo -Mar
ques, kad gryžti atgal Euro
pon. Angliszki raiteliai už
stoję Portugaliszkų valdybų 
rubežių, kad sugauti bėgan- 
ežius burns. Savo kanuoles 
būrai sugadinę arba užkasę į 
žemę. Pas Pienaars River Sta
tion vienok dar buvęs smarkus 
muszis, isz kur po 3 valandų 
kovos būrai pasitraukė. Ang
lų gen. Paget pas Erasmus at
ėmęs būrams 3000 gal vijų,8000 
avių ir 23 burns sugavęs.

Robertas pagarsino, kad su
griebęs prez. Krugerio laiszką, 
kuriame Kr n geri s jau nuo 6 
mėn. pakajų geidęs daryti,tik
tai jį nuo to atlaikęs Oranijos 

valdžia apskelbėos

. ■ ■ ...

Olandijai, kad ji iszsiuntusi 
$avo kariszką laivą pargabe
nimui prez. Krugerio į Olan
diją, neturi priimti ant laivo 
jokių prezidento daiktų, kur 
galėtu būti auksas ir respubli
kų archyvai. Jeigu tokie daik
tai bbtu ant laivo priimti, tai 
Anglija palaikytu Olandiją 
už sulaužytoją tarptautiszkų 
tiesų prib save. Greitai gali 
būti, kad Anglija iszras bent 
kokią priekabę ir prisi kabys 
prie Olandijos, ir iszleis savo 
kariszkus laivus, kad' paimti 
olandiszką laivą su prez. Kru- 
geriu į savo nagus.

Netekusiems savo tėvynės ir 
laisvės būrams, tūli laikrasz 
ežiai (ne vieszpatystės) prisiu- 
lo būrams apsigyvenimo vietas 
Amerikoje, tai vokiszkose ar
ba portugaliszkose valdybose 
Aprikoje.

užmanymas, kad Kinų valdžia 
iszduotu visus kaltininkus, ku
rie nužudė jos roasiuntinį Ket 
telerį Pekine b((i sukėlė maisz 
tus, liko be pasekmės. Vienos 
vieszpatystės atsakė abejotinai, 
kitos-gi visai atsisakė nuo pri
tarimo tokiam užmanymui. 
Teip atsitikus Vokietijos val
džia dabar garsina, kad ji ne
reikalavusi iszdavimo kaltinin
kų, tiktai kad pasiuntiniai 
prie progos tokius jieszkotu. 
Prie sukeltoji^ maisztų reikia 

an, Kurį Kinų valdžia pakėlė 
ant ciesorystės sekretoriaus, 
kam vieszpatystės nesiprieszi- 
no ir tuomi jį užtvirtino, apart 
Vok.; tai gi kaltininkų iszda
vimo nereikalauja,o viena Vok. 
Kinų neprivers tai padaryti. 
Kun. Tuan turi didelę įtekmę 
tarp kinieczių ir užsitikėjimą 
ciesoriaus, vardan kurio Tuan 
iszleidęs visiems gubernato
riams slaptus įsakymus rengti 
kariauną priesz europieczius ir 
szelpti ciesoriszką giminę po 
bausme myrio. Tai gi Vokie
tija turi nemenką prieszą, o 
prie nesutarimo vieszpatysczių, 

viena vargei privers Kinus prie 
iszpildymd savo reikalavimų. 
Kinų ciesorius ir ciesorienė 
negryžszę į Pekiną tolei, kol 
Europos kariauna neapleis Ki
nų žemės, kas rodosi negreitai 
įvyks, kadan-gi apart kitų 
vokiecziai taisosi apsigyventi 
Pekine, o jų gen. Waldersee 
ciesoriaus rūmuose. Ar toks 
vokieczių pasiryžimas bus 
jiems naudingas, pamatysime 
vėliaus.

Abelnai visi laikraszcziai 
pranaszauja iszdrąskyrną Kinų 
ciesorystės per Europos viesz- 
patystes. Kinų valdžia neturi 
pinigų atmokėti kasztų viesz- 
patystėms, kurie isznesza kele
tą milijardų, o tokios sumos 
pasiskolinti niekur negaus Ki 
nai. Tokiu budu vieszpatys
tės net lenktyniuodamos tiktai 
skirsis sau geresnes provinci
jas, isz ko gali tarp jų paežių 
užsidegti karė. Maskolija pa
ti sau prisiskyrė Mandžiuriją 
jau ir užėmė tos provincijos 
vyriausį miestą Kirin ir apsu 
po Mukden, ant ko kitos viesz 
patystės nieko nesako, turbut 
nenorėdamas paskubinti užsi
degimą tarptautiszkos karės.

Maskolių ir amerikonų ge
nerolai Pekine gavo paliepi
mus nuo savo valdžių isz- 
kraustyti isz Pekino savo ka
reivius. Po 2000 kareivių 
gerai apginkluotų ir maistu 
aprūpintų paliks Pekine da
bojimui tvarkos. Su kariau 
na isztraukia ir Maskolijos 
pasiuntinys isz Pekino į Tient
sin, kur vieszpatystės buvo 
nutarę pasiuntinius laikyti 
Pekine. Gen. Linevicz iszsi- 
taręs, atsisveikindamas su kitų 
szalių genarolais, kad Masko
lijos pavyzdį paseks visos 
vieszpatystės. Taigi Maskolija 
loszia Kinuose ypatingą rolę. 
Priegtam Maskolija dar už
maniusi pastatyti blokadą vi 
sose Kinų prieplaukose, tur
būt dėlto kad kitų szalių k a 
riszki laivai ten heįplauktu.

Kinų ciesorius iszleidęs pa 
liepimą nubausti visus kalti- 

n inkus, kurie prisidėjo prie 
nužudymo Vokietijos pasiun
tinio ir paliepęs Kun K anglui, 
sąnariui Didėsės Rodos, atlai
kyti diemaldystę už duszią 
Ketteler’io, turbut nuramdy
mui vokieczių įnirszinro, ir 
teipgi užpraszęs Maskolijos 
carą ir Japonijos ciesorių tar
pininkauti padaryme greites
nių tarybų. Bet apart to vis
ko visokis rengimasis kinieczių 
ant karės yra labai didelis ir 
greitai kiniecziai po, uždanga 
Maskolijos ir Japonijos gal 
guis laukan isz savo szalies 
nepraszytus sveczius.
, Persekiojimai ir žudymai 
krikszczionių nesiliauja. Kon
sulini svetimų vieszpatysczių 
pratfesza, kad įnirszimas priesz 
krikszczionis yra daug* dides
nis, negu pirmiaus, ir valdžia 
nesistengia tojo įni režimo ram
dyti, kadangi jai tuomi yra 
tengviaus organizuoti pulkus 
kareivių.

■

I

5

i

*

Dalis darbu. I

dviejų mėn. nedirbitno dėl ne
sutikimo dėlei algų, vėl pradė
jo dirbti ir 800 darbininkųsu
gry žo prie darbo*

N o r v i c h , Conn. 200 
darbininkų firmos Page Boi
ler Co. sustraikavo dėlto, kad 
kompanija norėjo nutraukti

rl

T a m p a , F 1 a . Cigarų

Arguelles, Lopez Bros, su- 
straikavo 1000 darbininkų dė-

dai\bo, kurie nepriguli prie 
unijos.

' V

Lowell, Maes. 500 
divonų audėjų neteko darbo, 
pabrike Bigelow Carpet Co. 
dėlei per didelio zoposto.

Buffalo,N. Y. Mez’so 
rakandų dirbtuvėje sustraika
vo 50 darbininkų, už tai, kad 
dirbtuvės savininkas jiems ne
užmokėjo užvilktų algų.
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x Republic Iron <fc Steel Co.pra- tinėje dalyje miesto stato di- kuos, kol tas nebus padaryta, 
dėjo dirbti ir 600 ^darbininkų deles geležies liejinyczias,' kur | .Taigi darbininkai i 
gavo darbų.

Chester, Pa. Tide
water Steel Co. pradėjo dirbti 
ir 600 darbininkų gavo darbų.

Lebanon, Pa. Ame
rican Iron & Steel Mfg. Co. 
buvo numažinusi dėl savo 1200 
darbininkų algas ant 25$ dėl-' 
ko darbininkai sustraikavo. 
Po 7 sanvaiczių straiko darbi
ninkai sugryžo prie darbo,ant 
kompanijos paduotų iszlygų.

Columbia, Pa. Sus 
quehanna Iron A; Steel Co. no 
rėjo nutraukti po 25$ nuo al
gų 1600 darbininkų, dėlko vi
si darbininkai sustraikavo.

Cincinnati, Ohio. 
Czionai buvo susivažiavimas 
savininkų geležiesliejinyczių 
ir darbininkų, kur tapo pada
rytos tarybos dėl algų iki 1 
Berželio 1901 m. 60,000darbi
ninkų visokiose vietose pradė
jo dirbti.

Toluca, Ill. Devlin 
Coal Co. reikalauja kalnaka
sių, bet vien unijonistų. Dėlto kėti algas kas 14 dienų, vieto-1gatvės, gavo sumaiszymų pro- 
pasiuntė Jonų Kazlauckų į 
Pennsylvania parkviest!
ten kalnakasių,kur dabar strai- 
kiioja. Kompanija moka už 
tonų anglių 58 et.

C h i c a g o , III. Czion 
sustraikavo 275 stiklų tekin
tojų, reikalaudami pakėlimo 
algos ant 10$ ir numažinimo 
darbo laiko nuo 10 ant 9 vai.

M i d d 1 e s b o r o , K y . 
Kasyklose Jellico, Pineville ir 
Coal Creek atsirado nesutiki
mai kalnakasių su kasyklų sa
vininkais dėlei algų, dėlko 600 
kalnakasių sustraikavo.

E 1 m v i 1 1 e , Conn. 
100 darbininkų neteko darbo 
vietiniame vilnonių iszdarbių 
pabrike dėlto, kad kompanija 
negavo užpraszymų.

Knoxville, Tenn. 
400 straikiel ių sugryžo prie 
darbo kasyklose Coal Creek 
Co. nes kompanija iszpildė jų 
reikalavimus.

pėdų tapė atrakta didelė vers
mė gazo, kuri iszmetė visas 
maszinas ir grąžtus ant 100 
pėdų augsztyn. Inžinieriai 
mislyja, kad laike 24 valandų 
iszsiveržia isz žemės per 3,000,

> I „ Taigi darbininkai straiką
. iszlaimės. Bet niekur o niekur 

patys darbininkai tegul neda-
Lo- |ro jokių tarybų su savo kom- 

jas siunczia pas 
reikalingų lUnijos prezidentų, kaip yra 1000 pėdų gazo.

gaus darbų į 10,000 darbiniu 
kų.

Lorain,
rain Steel Co. po 3 mėnesių [ panijoms ir 
nedirbimo, dėlei i 
pataisymų vėl pradėjo dirbti. I ant konvencijos nutarta. Teip 

Colorados valstijoi austrai- visiems darbininkams pasiel- 
kavo 2000 auksakasių. giant ir laikantės vienybėje,

kompanijos jszpildys visus ju- 
’ . sų reikalavimus.

btriUkaS. Kariauna isz Shenandoah |.
^Darbininkams laikantės isz jau iszsikraustė szalin, nes vi- 

vien, kompanijos pamatė, kad J08 Ien nėi nereikėjo, 
su jeis nebus galima padaryti Utarninke, 2 Spalinio, strai- 
pagal savo norų, bet reiks va- kieriai isz visos Wilkes-Barre, 
ru iszpildyti jų Reikalavimus. prt- apielinkės, skaitliuje 52 
Ant C. Unijos prezidento p. Unijos szakų kėlė demonstra- 
Mitchell’io perstatymų kom-Įc^ ant garbės Unijos prez. p. 
panijos visai neatsiliepė isz 
pradžios ir žadėjo’ tiktai derė Į apie 25,000 darbininkų, 
tis su savo darbininkais kiek-1 , . - J ~
viena skyrium, bet nėi viena 
to rieda’ė, bet dabar jau 22 
kompanijos apgarsino, kad 
pakelia algas ant 10$, parako 
prekę numažina nuo §2,75 ant 
§1,50 ir tūlos apsiėmė iszmo-I Lohmann, gyvenanti 21 E. 101

P r i e s z i s t o r i s z k a s 
gyvūnas. >•

P. E. S. Kiggs, pagelbinin- 
kas perdėtinio Kolumbo mu- 
zėjaus isz Chicago, sugryžo isz 

.“I vakarinės dalies Colorados, 
kur kalnuose jisai surado 
prieszistoriszko gyvūno kau
lus, kurių augsztis siekė iki 21 
pėdos, o ilgis 75 pėdas
Likosi vėl vargt.
New Yorke arti istoriszkojo 

Mitchell’io, kame dalyvavo I muzėjaus B. McKenna įsilipo 
į medį ir įkiszęs galvų į kilpų 
p įsi leido žemyn. Tame tarpe 
atvažiavo viražu tin is trūkis ir 
pamatęs inžinierius pasikorėlį 
sustojo ir paakino žemai vaiksz- 
cziojanczius žmones, kad gel
bėtu pasikorėlį. Vienas tuoj

d

Isz Amerikos.
Nuo mokslo isz 

proto is z ė j o .
Nėw York’e 14 metų Annie I-V" yvu«Wv..VJ1 ‘įlipo į medį ir nupjovė virvę. 

McKenna buvo jau pridusęs,
Antbet daktarai jį atgydė.

je mėnesinių. Beadingo kom-lto nuo per didelio mokinimosi.lužklausiin0) dėl ko''jis korėsi,
isz panija pakėlusi algas ant 10$ Annie dvyliktame mete ja^ nieko neatsakė, 

praėjusį panedėlį ketino pra- pabaigė publiszkų mokyklų ir 
dėti dirbti savo 29‘ kasyklose, paskui mokinosi 
bet nėi vienas darbininkai ne- mokykloje, kurioje 
atėjo į darbų. Straiko vado- maja mokintine.
vai ir straikieriai reikalauja, tankiai iki isznaktų skaityda-1 ^jll nuvyko į Havaną tyrinėti 
kad kompanijos iszpildytu vi- vo, nors tėvai jai aiszkino, kad geltonąjį drugį. Dr. Lazer ap- 

i minezių sirgęs drugiu po kelętos dienų 
bet ji numirė, antrasis Dr. Carroll 

, o trecziasis, 
jau nieko nelauk- 

pradėjo damas gryžo Amerikon apleis
damas ir moksliszką tyrinė- 

jjimą.
Stebukladaris 

i s z k e i k t a s .
Ottavos arei vysk u pas. Ka-

• kasė szulinį, | nadoje, iszkeikė kunigų Gi- 
raud, atėjusį isz Sirijos, kuris 
nusidavė stebukladariu ir pri- 
gaudinėjo lengvatikius žmones 
per du metu.

Nauji

pirklys! N'e pasisekė
buvo pir- mėginimai.,
Namieje Trys daktari isz Suv, Vals- I i • • t •

kawanna Iron Steel Co. pie-

sus jų reikalavimus, kurie bu- gal toks įtempimas
vo pastatyti aut susivažiavimo turėti piktas pasekmes, bet ji Inumirė, antrasis 
Ilazletone pirm straiko, taigi neklausė. Vienų dienų parė- teip gi susirgo, 
kad kompanijos neapvogtų jusi isz mokyklos buvo labai Dr. Keed, \ 
darbininkų su svėrimu tonų sujudusi ir paskui 
iki 3600 svarų, kad mokėtu kvailioti. Daktarai tiki jų isz 
tam tikrų mokestį už propus Į gydyti, 
ir ti m bėrius, kad \ mokėtu už 
visokį nuvalymų raku (akme 
nų), kur darbininkas kartais 
dirba visų dienų dovanai, kad 
kompanijos turi pripažinti 
unijų ir tt. Kompanijos nie
kaip nenori pripažinti unijos 
ir daryti tarybas su Unijos 
prezidentu p. Mi tchel 1 ’i u, bet 
visur straikieriai reikalauja, 
kad visokios tarybos turi būti 
daromos kompanijų su centr. 
Unijos komitetu ir tol strai -

Laimingas f a r m e r y š .
Nuo miestelio Geneva, N. 

Y. per 7 mylias szaurėn far-

ir prakasęs 18 pėdų gilumo 
prikasė 23 pėdų storų druskos 
sluogsnį. Dabar farmerys, o 
ir aplinkiniai, pusėtinai pra
lobs.

į versmė.
ills, per. 6 mylias

anglių 
guoliai.

Washing-
Burchell 

(

Lanes ‘
nuo Du boys, Pa, gilume 3000

i ; y

Cascade kalnuose, 
tono valstijoi, prof.

P* d
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ir geologas Dennett surado 
naujus kietųjų anglių guolius, 
kurių apstumą skaito tuomi 
tarpu arft 25,000,000 tonų. 
Anglys esanezios tokios geros 
kaip isz Scrantono apielinkės, 
tiktai nekiek lengvesnės.

Nelaimės.
Pas Waterloo, Okla, iszlėkė 

isz rėlių keleivių trūkis, kur 
du keliai viai tapo užmuszti ir 

. 15 sužeista.
New Yorke ant 3-rd Ave. 

įusimuszė strytkaris su vienu 
(aliniu vežimu, kur vienas žmo
gus tapo užmusztas ir 42 su
žeista.

Isz Port Townsend, Wash. 
25 Rugpjuczio garlaivis „Ro
bert Dollar” iszplaukė į Kap 
Nome, Alaskoi, ir iki sziolei

nybės” Dr. J. Szliupo atsiszau- 
kimų, reikia to nenuleisti nie
kais bet imtis už įkunyjimo 
tojo užmanymo. Pirm visoko 
reikėtų iszrinkti reprezentan
tus arba redaktorius lietu visz- 
kos dalies į tąjį tarptautiszką 
komitetą, kurie surinktu me- 
degą ir sutaisytu tam reikalin
gus rasztus angliszkoje arba 
kitokioje kalboje, kuri butu 
pripažinta nuo tarptautiszko 
komiteto už atsakantesnę. 
Kasztus iszleidimui tokio laik
raszczio turėtumėm sudėti per 

I paaukavimus. Kaip didelė 
dalis kasztų butu, tai prigulė
tu nuo didumo laikraszczio ar 
ba daugumo rasztų vienos ar 
kitos tautos reikaluose. Katros 
tautos reikaluos butu užimta 
daugiaus vietos, toji turėtu ir

Visi tvirtina, kad laike audrų 
tasai garlaivis sudaužytas ta
pęs ir visi aukso jieszkotojai 
bus prigėrę. i

Pas Gartner Siding, Utah, 
viename užsisukime iszlėkė 
trūkis isz rėlių ir nusi vertė 
nuo pylimo žemyn, kur vienas 
isz keleivių tapo užmusztas ir 
15 sužeistų.

Iowa valstijoi siautė baisi 
audra su lytum, knr miestely
je Fergusoni du žmonės tapo 
vžmuszti, 3 mirtinai sužeisti 6 
daugelis sužeista lengvinus. 6 

* namai tapo sugriauti ir patvi- 
nys padarė daugelį iszkadų 
farmeriams.

Ant Sebec ežero pradžioje 
Rugsėjo mėn. iszplaukė valte
lėje 3 žmonės isz Foxcroft, Me. 
žūklauti, kur pakilęs vėjas val
telę apvertė; du iszsigelbėjo, o 
trecziasis prigėrė, ir dar jo ne
surado. Bejieszkant prigėrėlio 
12 d. Rugsėjo vėjas vėl nu
skandino mažą garlaivuką toje 
paczioi vietoi, 150 gilume. 
Laivelio styrininkas iszsigel
bėjo. J. Klimaviczia.

Skriaudžiamu tautu 
reikaluose.

Pagal tilpusį 38 num. „ 

ir apsiimtu atlikti tą darbą dėl 
naudos brolių ir tėvynės. Mu- 
sų-gi tautiecziai ir draugystės, 
tikim,nepasigailės keletos cen
tų ant teip svarbaus reikalo 
paaukauti.
• Ką tokius rinkti į reprezen
tantus, lai paskiria tautiecziai.

Isz liBlnviszkn flina Amrtim
Lawrence, Mass. Kaip jau 

buvo garsinta laikraszcziuose 
jog musų miestelio lietuviai 
paaukaus ant paminklo Dr. 
V. Kudirkos bent po kiek, tą 
dabar ir iszpildome. Dr. V. 
Kudirka pilnai užsipelnė ant 
to savo nenuilstancziu darbu 
dėl gerovės tėvynės ir brolių. 
Jis ne kartą turėjo iszgerti 
kartybių taurę nuo maskolisz- 
kos valdžios ir savo niszmanė- 
lių brolelių. Mes Lawrence’s 

pasidžiaugti 
ba visos lygiai, kadan gi vie 
nos vieną kartą o kitos kitą | lietuviai galim 
gali būti daugiaus užimtos vie- jog tame dalyke pralenkėme 
tos. Didoka dalis kasztų ap visų-kitų miestų lietuvius per 
simokėtu isz prenumeratos, nes supratimą svarbumo aukų 
tokie laikrasztis butu įlidei tautiszkiems reikalams. Nors 
žingeidžių ir kiekvienas su- musų mieste lietuvių yra tik 
prantantis laikraszczio kalbą, tai treczia dalis, kaip Bostone 
geriausiai angliszką; tokį sau 
užsiraszytu. Sztai „Free Rus 
šia”, organas laisvos Maskoli- 
jos draugų, turėjo $820,oo su
rinkęs isz prenumeratorių 1899 | 

Imete. Prie prenumeratos ir 
naudos už apgarsinimus drau
gystė turėjo pridėti tiktai 
$150,oo, kaipo deficitą, prie 
metinių kasztų iszleidimo laik
raszczio, su visokiais kasztais, 
apmokant ir redaktoriui dar 
$270,oo.

i Norėdami pasirodyti gyvais 
esanti ir iszrodyti savo vargus 
svietui, tuoj aus turime iszrink
ti reprezentantus, kurie susiži
notu su kitų tautų, norinezių Idaug, bet ant to nebojome, 
prisidėti, reprezentantais, kad Asz surinkau $1,80 et., op. 
su pradžia' dvideszimto am A. Szimkonis $3,75 et. Prieg

liaus, tai gi ateinaneziu nauju tam Szimkonis nepatingėjo nu- 
galėtumėm tokį kakti į Haverhill (Mass.) mies

telį, kur radęs gerus tėvynai
nius ir paaiszkinęs mierį rin-

ir kitur, vienok galime pasi-. 
girti, kad szelpimu tautiszkų 
reikalų toli juos pralenkėme. 
Jeigu visur teip musų broliai 
turėtu tokį supratimą ir norą 
patarnauti savo tėvynei pini
gėliu, tai nereiktu vadams de
juoti ir szauktis į visuomenę 
apgailint, kad to ar kito vei
kalo negalima iszvesti dėl sto
kos pinigų. Musų miesto lie-

I tuviai ir lietuvaitės atsimoka 
savo tėvynei Lietuvai, kurioje 
užgimė ir užaugo.

Rinkti aukas pasileidome 
dvieja, asz ir p. A. Szimkonis. 
Kliuczių nors turėjome gana

metu, jau
laikrasztį pradėti iszleisti.

Kandidatus ant tokių repre
zentantų (perstatytojų) reikėtų kimo aukų, surinko dar $l,oo.
rinkti tiktai tokius, kurie pa- Taigi viso ant paminklo aukų

Vie Įžintu tam reikalingą kalbą prisiuneziame $6,65 et, ir var-

dus aukautojų, kuriuos teiksi ' 
tės „Vienybėje” pagarsinti.

Haverhill miestelyje p. A. 
Szimkonį daugiausiai surami
no žydelis, Kazys Rosenberg, 
suris patyręs ant ko renka
mos aukos, paaukavo 15 ,ct. 
Tasai žydelis aukavo ir ant 
parodos. Tai nelinksma mi
nėti, kad žydai musų brolius 
teip apjuokia, parodo; kad 
lietuviai nesupranta savo rei
kalų.

Musų garbus ir neužmirsz- ‘ 
tinas tautietis Dr. V. Kudirka 
mirė, bet jo dvasė, jo pasėta 
sėkla ant lietuviszkos dirvos 
nenumirs pakol lietuviai gy
vens. Dėlto broliai tautiecziai 
pasirūpinkime už jo darbus 
bent paminklą pastatyti ir pri
sidėkime nors su centu, nega
lėdami su kitu kuomi, prie 
abelnų reikalų, o busenczios 
gentk artės minės apie mui 
kaipo tvirtus tėvynainius, o ne 
kokius iszgamas. Rūpinki
mės užsipelnyti sau. nenyks- 
tanczią garbę, kaip užsipelnė 
Dr. Kudirka; mes rods negali- . 
me paraszyti svarbių veikalų, , 
bet už tai galime su centu su- •; 
szelpti tautiszkus reikalus .ir 
tuomi prisidėti prie abelno . 
darbo dėl tėvynės ir teip pa- • 
sieksime savo siekius. Dr. V. 
Kudirka pabaigė savo gyveni
mą varge bedirbdama dėl savo 
brolių, tėvynės gerovės. Jis 
nėjo tuomi keliu, kuriuomi 
nuėjo daugelis musų tautįe? 
ežių pas lenkus, maskolius ar
ba vokieczius, kur turi szil- 
tas vieteles ir užsipelnė laurų 
vainikus nuo svetimtauezių.

nei ir gyvenimą pabaigė var
ge ir užsipelnė amžiną vainiką 
musų szirdyse ir ant to, kad 
niekados lietuviai jo neuž- 
mirsztų.

Ką mes lietuviai nenuveik- 
tumėm, jeigu visi kaip viens 
saugotumėme visokių nereika
lingų iszmėtymų sunkiai už
dirbtų pinigų. Dauguma dar 
sako, kad vereziams pragerti 
tuos kelte cenįus, n^gu paau*

i S « .
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kauti taut's labui. Sztai ant 
kokių mierių eina tolų,lietu
vių aukos ir tai nemažos. Pas 
vienų lietuvį du mandraliai 
bemuszdami boles susivaidijo 
ir su lazdoms prasidėjo viens 
antram makaules teszkinti. 
Samsonų nuvežė į lak opų ir 
ten užsimokėjo net $10,oo. 
Tų paežių sau vai tę buvo lietu-; 
viszkos vestuvės, kur vėl musų 

vnoandraliai susidraskė drabu
žius ir prieinamas kūno vietas, 
dėl ko vienas teipgi ^užsimokė
jo $10,oo. Kitame vėl daikte 
vienas lenkbernis suar
dė savo draugui strėnas; drau
gas jam dovanojo sūdo baus
mę po užmokėjimo $18,oo ir 
tolinus daktarams kol pa
sveiks. 'l'.'iitri lietuviai aukau
ja milžini-zkns aukas, bet pra- 
žutėn.

Mostelis I la verb i 1]/esti ne- 
pertolymni nuo Lawrence's. 
Tenai p. Kaunas suorganiža- 
vojo draugystę I). L. K. Vy
tauto, prie, kurios prisiraszė 
isz karto 14 draugų. Bet sztai 
kaip atsitiki*: Tūliems dzie- 
vaszninbams nepatiko Vytau
to vardas, bok anas buvęs ne
tikįs die v op. Ant antrojo su
sirinkimo draugystės tapo per
mainytas vardas ant Szv. Ka
zimiero. Dėl tokios perinai 
nos protingesni lietuviai atsi
traukė n no draugystė* ir pra
sidėjo vaiil Vieni buvo 

' Vytautim i. kiti Kazimieriniai 
ir tame tarpe pakliuvo vestu
vės ir drauge kova. Kovėsi 
Vytautas su Kazimieru. Vy
tautas nors netekęs vardo, bet 
patyręs kareivis, kaip užskuto 
Kazimierui per labonį, tai 
kraujas net lubas aptėszkė. 
Tai kokios pasekmės isz die
votumo. Pikulas.

Wilmerding, Pa. Pagal 
korespondencijų p. J. Szlape- 
Jio isz Biw m s Ayres, 38 num. 
„Vienybe*”, kurioje apraszy- 
tas yra mu<ų neužmirsztino 
Andriaus Vi-ztaliaus vargin
gas likimas, ir me?, keletas tau- 
Įieczių, matydami A. Visata-

liaus trusų ant lietuviszkos 
dirvos ir dabar vargingų jo 
būvį, aukaujame bent po ke
letu centų jam nors ant tabako 
sumesdami $2,25, kų prisiun- 
cziame į „Vienybės” redakci
jų, o kuri nusiųs juos kur rei
kia.

Nėi viena gal tauta neturi 
tokių sopulingų smūgių kaipo 
lietuvių tauta. Bepigu butu, 
jeigu visi lietuviai lygiai at
jaustu tuos smūgius ir prisidė
tu prie jxį sumažinimo, paleng-. 
vinimo. Nepraeina veik nėi 
viena diena, kad neiszgirstu- 
mėm naujų aukų įpuolus į na
srus musų kankintojų. O 
kaip tokioms aukoms klojasi 
kalėjimuose ir isztrėmime, tai 
tik didėt, retas tų supranta. 
Tarpe musų kanki utinių už 
lietuvystę ir laisvę, reik pris- 
ka.ityti ir Andrių Visztalį, nar
sų ir garsų kareivį už laisvę

lietu viszkČs dirvos. Kas ne
skaitęs gal jo rasztų, tik ne
susigraudintu patyręs vargin
gų jo padėjimų beprotnamyje. 
Gimęs ir užaugęs savo tėvynė
je, jų numylėjus, o būdamas 
privesrtu jų apleisti, tai be abe
jonės tas turėjo prisidėti prie 
protiszkos ligos. Bet dabar 
jis sako „esi u sveikas ir daug 
paraszyczian tokių daiktų, 
kurie dėl lietuvių butų didei 
reikalingi”. Taigi broliai ne- 
apleiskime jo, nebūkime!kur- 
ežiais, paguoskime jį kuom 
galėdami ir padarykime jam 
tfy džiaugsmų, kad lietuviai 
neužsimirszta savo tautieczių 
ir atsimoka bent mažu kuomi.

A. Miszkinis.

savo keliu, skaldykitės galvas 
vėl. Czion už laistymų nekal
to kraujo truputį skaudžiais 
baudžia, negu kitur. Autai 
praėjusį metų du smarkuoliai 
ant gatvės apkūlė P. B. už kų 
gavo metus kalėjimo su ^ie
noms, kur ir sziandien daiižo 
akmenėlius dar. Jeigu juodu

I '&■

butų gavę tik po $10 užsimo
kėti ir paleisti, tai nuo j^į ir 
sergintės neiszsisergėsi ir pora 
pesztukų Užtrauks negarbę ant 
visų.

Musų miesto knygyne yra 
keletas lietuviszkų knygų, ku
rias gali gauti pasiskaityti 
kiekvienas be jokios.sunkybės. 
Knygos yra gražiai ir drueziai 
apdarytos, tiktai net koktu, 
kad nėr kam jų skaityti. Jęi- 
gu lietuviai mėgtu skaitymų, 
o jų czion esant apie 500, tai 
knygyno, užveizdas pargaben
tu visas gaunamas lietuviszkas 

Jcnygas ir laikraszčzius, ir lie 
tuviai dovanai galėtų skaityti 
visus lietuviszkus rasztus. 
Sztai kaip tūli elgiasi pamatę 
vienų .su knyga einant, bėga 
szalin kaipo nuo bedievio.

Vienų kartų gryždamas isz 
knygyno parai nesziau S. Dau
kanto biografijų ir pakeliui 
sutikęs mano pažystamas užsi- 
szaukė pas save. Ten užsi 
kalbėjom ir pradėjome vartyti 
tųjų knygų, prie ko prisidėjo 
ir daugiaus lietuvių. Atver
tus S. Daukanto paveikslų tū
li nusigando ir suszuko: „oi 
brolyci ragėk kokis cinai 
szluptarnis”. Asz jiems aisz- 
kinau kas yra S. Daukantas ir 
parodžiau, kad knyga yra isz- 
leista kun. Miluko. Tada 
jie vėl: „O ku-gali žinoc, gal 
ir kunigėlį velnią pristoc”. 
Toliaus vėl aiszkinau apie tu
rinį knygos ir jos naudingumų, 
bet mano balsų užgluszino: 
„Dziovuk brolyci, pagrėbs ta
vi cie bulvonai, ale nebus czie- 
so szaukc ponų Dzievi|”. Man 
nieko daugiaus neliko, kaip 
eiti savo keliu.

i Kitų kartų vėl persineszda-

Newark, N. J. Nekartų 
teko girdėti ir skaityti laik- 
raszcziuose, buk Newark’o lie
tuviai santaikoj’ ir gražiai gy- 
vena. Teisybė, iki sziol dar 
galvažudystiį neatsitiko kaip 
ir didelių musztynių, kaip tai 
kitur girdėti. Pas mus rods 
yra kitoki tiesdariai, negu ki
tur, kur už perskėlimų galvos 
paima $7 ar 10 do], ir eikit W knygų užėjau pas lietuvį

kareziamnykų iszsigerti stiklų 
alaus. Įeinant užmatė dvi 
moters ir abi paskui mane įėję 
viena tuoj’ užklausė: „Kų
jus į tais užraszinėjat, pasa
kyk man.” , Antroji teipgi 
atsiliepė: „Tai gal Tamista 
ir mus vardų priimsi”. Kar- 
ežiamninkas įsikiszo į tarpų ir 
už mane anoms atsakė.

Kiek lietuvių c^įon skaito 
laikraszčzius, tai sunku pasa
kyti, bet daug jų nebus pagal 
tai, kad dauguma dar vis ne
mato naudos isz skaitymo.

J. 1). Szesztokas.

Scranton, Pa. Vietinė-T. 
M. D. kuopa ant susirinkimo 
nutarė parengti prakalbąs su 
lukeseziu, kad žmonėms isz- 
aiszkinus T. M. D. naudingu
mų, pasiseks padauginti kuo
pų. Ant susirinkimo tapo 
nutarta užpraszyti kun. Kau
pų, kad jis apgarsintu susirin
kimų ir užpraszytu kalbėtojus, 
tarp kurių buvo kun. Daugir
da, Milukas ir Szedvydis. 
Prakalbos tapo paskirtos ant 
panedėlio, 17 Rugsėjo, Leo
nardo svetainėje, kur susirin
ko apseziai žmonių ir atsirado 
užkviesti kalbėtojai. Nebojant 
kuopos vyriausybės kun. Kau
pas užėmė pirmsėdystę, sergė
damas, kad vėl neatsitiktu 
szposas, kaip ant „Lietuvos 
Sūnų” draugystes parengtų 
anų met prakalbų, ir užkvietė 
kalbėtojus.

Pirmu kalbėtoju m buvo 
kun. Daugirda, kuris trumpoj 
kalboj paaiszkino T. M. D. 
mierius ir pagyrė draugystę,ro- 
dydams susidėti su „Motinėlės” 
draugyste, kuridvi tiktai galės 
pakelti savo tautų. Ragino 
klausytojus prie skaitymo ge
rų knygų ir laikraszczių, nu
rodydama, kad jokia tauta ne- 
gal pasikelti be mokslo, ir pri
vedė Graikija, kuri stovėdama 
augsztai moksle,'nors buvo pa- 
muszta nuo romėnų, tacziau 
jiems užmetė savo apszvietų. 
Neprivalome mes teip daug 
pykti ant lenkų, kad jie mus
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pavergė; mums prigulėjo juos 
pavergti, nes mes buvome ga
lingesni, bet kad lenkų ap- 
szvieta buvo didesnė, todėl jie 
ant lietuvių paėmė virszų. 
Toliaus aiszkino mokinančio- 
ei jaunuomenės vargus, kuri 
neturėdama isztekliaus, nekar
tą kenezia szaltį, alkį ir nuo
gumą. Teip net yra, kad siu
vėjai negal sulopinti jau su
driskusios drapanos. Toki 
tai jauni žiedai sunaikina savo 
sveikatą ir nelaiko pabaigia 
gyvastį kaip tai Dr. Kudirka, 
Antanas Kraucziunas ir kiti. 
(Tiejie žiedai neteip sunyktu, 
jeigu tėvai ir gimines juos- ly
giai szelptu, kaip kad szejpia 
seminarijon einaneziuš. par 
iki 4 kliasų gimnazijos bepigu 
mokintiniui, bet paskui nei
nant seminarijon arba pame
tus seminariją, mokintinis puri 
pasirūpinti apie gyvenimą 
pats. Nuo szelpimo tokių 
mokintinių atkalbinėja kuni
gai, kad neatsirastu perdaug 
bedievių). Kiti vėl pabaigę 
mokslus teip skurdžiai, nbsi- 
kreipia prie svetimtauezių, ap 
si veda su maskalkoms ir teip 
prapuola dėl musų tautos. 
Dėlto broliai szėlpkime „Moti
nėlę”, o per jos pageibą įgysi
me savo advokatus, daktarus 
ir tautiszkus mokintojus.

Kun. Szedvydis kalbėjo apie 
mokslą ir kaip jis yra visiems 
reikalingas. Be mokslo nega
lima nieko naudingo nuveikti, 
bet yra tokie, kurie isz to 
mokslo moka pasinaudoti. 
Sztai vienas nuduodąs kunigu 
esąs nori isznaudoti savo tam
sesnius brolius. Kitas vėl 
daktaras siuntinėja su gyduo
lėms agentą, kad prigautu vėl 
tamsunus (o kun. Szedvydis 
mokslą platina užgindamas su 
sirinkimus!). Treczias vėl ki 
tokiu budu stengiasi, kad tik 
prigriebt neapszviestą žmogelį 
ir tarp tųjų nėra nėi vieno, 
kuris butu baigęs mokslą 
Amerikoj. (Kun. Szedvydžio, 
kaipo baigusio mokslus Ame
rikoj, tai visa Pittston^ polici-

ja klauso!) Toliaus ragino 
szelpti bėsimokirianezią jau
nuomenę duodant aukas „Mo
tinėlei”. Draugystės ant su
sirinkimų sudėkite po 5 et. 
arba 2 et. ant „Motinėlės”, o 
per tai pasikels musų tauta. 
Ką gelbės aimanavimai, kad 
reikia apszviestųnų nieko ne- 
uodant ant tokių suszelpimo. 

Vėl yra gana tokių apszvies
tųnų, kurie sako: bažnyežios 
kaip stulpai stovi, reikia jas 
paversti į mokslai nes, į sales 
dėl teatrų, o tada bus žmonės 
apszviesti; rodosi kad bažny- 
czros žmones stumia į tamsybę. 
Bet kas uždėjo universitetus 
Prancūzijoje, Vokietijoje ir 
Lietuvoje, Vilniuje, bei Kro* 
kavoje, ar ne kunigai? Szau- 
kia tiejie apszviestunai kad 
reik iszgriauti bažnyczias, o ku
nigus tai iszĮcarti, o tadadms 
galima žmones apszviesti ir 
viskas busę gerai. Dabar kas 
tik pameta l.)Vžnyczią, tai jau 
vadinasi apszviestu. Bet kur
tas jo apszvietimas? Mulkis,
daugiaus nieks! Toks riks
mas nieko negelbės, reikia ne 
atbutinai szelpti „Motinėlę”.

Kun. Milukas kalbėjo il
giausiai; savo kalboje rodyjo 
negerti vieną stiklą alaus, o 
tąjį penktuką paaukauti „Mo
tinėlei”, o tada turėsime savo 
advokatus ir daktarus (o kuni
gų jau turbut nereiks?). Ra
gino prie skaitymo knygų, isz 
ko, dažinosirne apie visokius 
daiktus ir tt. Bet nereikia X 
skaityti visokias knygas, reik 
pasirinkti tiktai geras, o nege
ras numesti szalin; teipgi ne
kalbėti su tokiais, kurie vadi- ; 
naši mokinti, bet kurie tiktai 
iszmislioja viską ant kunigų ir kis paaiszkindamas 
bažnyczių. Toki nėra mokin
ti ir asz jų n ep r i pažystu už 
mokintus, nes ir asz pats esi u 
septynių kliasų ir dar Ameri- 
ke baigiau mokslą,, ir kodėl 
nuo manęs to negirdėt. Jie 
prisiskaitę kokių negerų kny
gų ir prasimokinę biskį raszy- 
ti, jau raszo korespondencijas, 
o nėi vienas nebuvęs kliasose

ir toki negal būti mokintais 
nėi korespondentais. Teipgi 
ir laikraszcziai toki, kurie pri
ima tokių korespondentų rasz
tus, kuriems nieks daugiaus 
nerupi kaip tik kunigai ir jų 
gaspadinės, nėra moksliszkais 
ir jie nėi tiek neiszmano, kiek 
gaspadinės anderokas, ir ar 
turi protą toki žmonės, kurie 
moka už tokį laikrasztį dar 
$2,oo ant metų!

'Knygų yra gana gerų, isz 
knygų gali 
mokslą tam, 
kliasas.
daugybes, ^bet jų neperka dėl
to, kad kunigų paraszytos ir 
iszleistos. Turime gana ir 
rankraszczių, bet nėra kam ju 
iszleisti dėlto, kad kunigų pa- 
raszyti, kad nėra ten pribliuz- 
nyta.

Ant galo dar traukė apie 
korespondentus nebuvusius 
kliasose, kurie raszinėja į lai k- 
raszczius nėi pats nežinodami 

Moteris vadina pataitė- 
kas yra sarmata vadinti 

Toliaus
savo 

kurie 
tokiu

pasiekti lygų 
kuris yra ėjęs 

Asz knygų turiu

ką.
mis,
savo motiną pataite.
ragino motina.^ neleisti 
dukterų už tokių vyrų, 
linkę prie skaitymo 
laikraszczių ir knygų. •

Ant galo tapo surinkta au
kų „Motinėlei” $3,60.

Kuopos raszt.'\
k

 • ‘i

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Lawrence, Mass. Rugsėjo 

16 dieną buvo susirinkimas T. 
M. D. ir S. L. A. kuopų. Su
sirinkimą atidarė S. L. A. 
kuopos perdėtinis p. Pr. Sze 

mierį su 
siriukimo ir kuopų naudingu
mą. Paskui tapo rinktas T. 
M. D. kuopos komitetą*. Vie 
toje buvusio pirmsėdžio V. M. 
Sabonio, tapo Užrinktu M. 
Kundrotas, o vietoje raszti ni n 
ko J. Kodiszio, tapo iszrinktu 
P. Krukonis. Po iszrinkimo 
T. M. D. kuopos vi rszi ninku 

rinkusius kalbėjo apie T. M. 
D. ir Susivienyjimą, aiszkinda- 
mas jų mierius ir linkėdamas 
kiekvienam lietuviui bei lietu
vaitei prie tųjų orgauižačiitĮ 
prigulėti, kur sanarysta fyeip 
mažus pinigus kasztuoja, o 
nauda asabiszka isz Susiv. bei 
visems lietuviams isz T. M. D. 
yra didelė Šu tais pinigais, 
kiek jų reik užsimokėti | abi 
organizacijas, sau turtų nepa
didinsime, o prie jų prigulė
dami prisidedam prie abelno 
pakėlimo ir suszelpimo savo tė-

JR
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kime į kitas tautas, toli jau mus 
pralenkusias; mes jas panok
sime, jeigu vienas antrą žadin
sime isz nežinės miego. To
kiu bud u tiktai pakils musų 
lietuvių vardas ir nevadys mu*. 
sų kaip dabar rusais arba po- 
lendereis, bet tikru vardu — 
lietuviais! Susirinkusiejie dė
ka vod a m i kalbėtojui gausiai 
plojo delnais. Paskui prie 

draugų, 6 vyrai ir 9 merginos, 
visi pilnai užsimokėdami, ir 
du draugai pusmetinę užsimo
kėjo, kur sykiu pas centr. ka- 
sierių iszsiuntėme $9,60.

Paskui tapo rinktas T. M. 
D. centrai i s zk as komitetas. 
Ant virszininko tapo persta
tytas p. Mikolainis, „Vieny
bės” redaktorius, isz Plymouth, 
Pa., raszti ninku K. Bielevi- 
ežius isz Jersey City, N. J.; 
kasierium p. Olszevskis; kny- 
giumi p. Olszinskas.

Paskui p. Szekis kalbėjo 
apie knygyną ir ragino jį įkū
nyti. Paskui kalbėjo K. Sė
dimi n as isz Bostono paaisz- 
klodamas garbaus musų r asz- 
tininko, I)r. J. Basanavicziaus, 
darbus ant tėvyniszkos dirvos, 
kursai sziandien nors menką, 
sveikatą turėdama, nenustoja 
darbavęsis, o kuris darbuojasi 
jau 25 metai. Dėlto lietuviai 
ninėdami tą garbingą vardą 
kunykim knygyną vardan Dr..

J. Ba-anavicziaus ir ant toles
nės musų visų atminties.

Paskui antru kartu p. K,

j

t

j
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tautiszkiems reikalams, o kad 
lietuviai ir kitų miestų, kur jų 
yra daug didesnis skaitlius, 
lygiai darbuotųsi, tai ko lietu- 
viams*. ir bereiktu. Ragino 
nesigailėti ant knygyno nors 
po keletą centų. Paskui lie
tuviai ir lietuvaitės pristojo 
ant įkunyjin.o knygyno var
dan Dr. J. Basanavicziaus ir 
tapo iszrinktas tam komitetas, 
ir nutilta* parengti balių ant 
naudos knygyno 29 Rugsėjo. 
Tuom tarpu prie szeIpėjų 
knygyno nors ne mažai prisi- 
raszė, vienok turime lūkestį, 
kad tasai užmanymas kils di
dyn, kaip ir visi kiti užmany
mai kad kyla.

Ant galo T. M. D. pirmsė- 
dis užmanė, kad dainininkų 
draugystė Dr. V. Kudirkos 
padainuotų. Dainininkai pa
dainavo 3 dainas: „Kur ban
guoja Nemunėlis”, „Bastės 
tenai gaujos vokieczių kryžio
kų” ir „Vilija motrna’musų 
upelių”, isz ko susirinkusiejie 
labai pasidžiaugė, jau sene? 
girdėję lietuviszkus balsus.

Kuopos raszt. 
-Jonas Smoleitis.

Aczių kuopai už persta- 
' tymą, bet tojo urėdo asz nega
liu priimti dėlei per didelio 
užsiėmimo, kurio paskui nega- 
lėcciau ateakaneziai atlikti.

J/ ikolainis.

laikė savo mėnesinį susirinki
mą, ant kurio perstatė isz savo 
pusės sekanezius kandidatus 
ant virszininkų į centraliszką 
užveizdą T. M. Dr.

Pruselaitis isz Broad Brook, 
Conn, ant piri^sėdžio, St. Ko- 
dis isz Chicago, Ill. antsekret. 
A. Olszevskis isz Chicago, 111. 
ant kasieriaus, N. Olszinskis 
isz Cleveland, Ohio, ant kny- 
giaus.

Į literatiszką komitetą: Dr. 
J. Szliupą isz Scranton, Pa., 
V. Daukszį isz Gilberton, Pa. 
ir A. Lalį isz Chicago, III.

organu skiriame ir ant toliaus, 
isztardami aczių už patarnavi
mu iki dabar.

Teipgi mes prieszingi esame 
priėmimui dovanos nuo A. A. 
Jocio knygelėm „Kuomi žmo
nės gyvena’1 Jocis padovano
dama tąją knygelę turi savo 
ypatiszką . mierį, nori pakelti 
nupuolusę savo įtekmę ir kad 
galėtų praplatinti savo rėklia* 
mą, kada liet, laikraszcziai ne
priima jo apsigarsinimų. T. 

į M. D. neiszpuola tokių rėki i a-

J

dieną czion susitvėrė T. M. D. 
kuopa ir prisiraszė 7 nauji 
draugai ir užsimokėjo. Viso 
kuopoje sąnarių dabar yra 9.

Į centr. komitetą T.. M. D. 
musų kuopa nutarė rinkti: p.

Traverse City, Mich. Czio-. 
nyksztė T. M. Dr. kuopa, ant 
susirinkimo 16 Rugsėjo, nuta
rė rinkti į centraliszką komi
tetą Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės sekanezias ypatas: 
V. Daukszį — prezidentu, 
A. Ilgūną — sekretorium, abu 
isz Gilberton’o, Pa., A. 01- 
szevskį — kasierium, N. O1-* 
szinską — knygiumi.

Į literatiszką komitetą, mes 
abai geistume, kad apsiimtų 
juti sekanti musų tautiecziai 
inteligentai: Szernas „Lietu
vos” redaktorius, Dr. J. Szliu- 
pas ir p. V. J. Stagaras, „Vil
ties” redaktorius.

Kas-link p. Jocio dovanotos 
knygutės „Kuomi žmonės gyv 
vena” dalinimo, tai mes tin
kam ant p. Damijonaiczio pa
tarimo, taigi sąnariams par
duoti ją po 5 centus, o ne są
nariams po 15 centų.

Kasi ink dabartinio budo 
rinkime literatiszko komiteto, 
musų kuopa laiko už neatsa
kantį draugystei. . Rinkime 
literatiszko komiteto, mes tuki
me but labai atsargus: priva
lome rinkti tikrus literatus,

savo balsus tokius pripažintų, 
arba, atradę už neatsakanczius, 
atmestų. Dabar nekurios 
kuopos, gal nežinodamos gerų 
inteligentų, perstato tokius į 
literatiszką komitetu, kurie 
nėra atsakanti tam urėdui. 
Nes kas kitas yra rinkimas 
draugystės virszininkų, o vėl 
kas kitas literatiszko komiteto. 
Liter, ko m. turi suprast rasztų 
vertę. Musų tautieczių dau* 
gumas tos naudos nesupranta. 
Kada p. Szernas, būdamas
literatiszko kohriteto sąnarių mų platinti, 
buvo užpraszęs geriausius Eu
ropos inteligentus, tuoj radosi 
prięszų tam, kad girdi: „Mes 
amėrikiecziai ir be Europie- 
ežių galime apsieiti”. Toks 
manymas buvo visai neiszinin- 
tingas. į

Tėvynės Mylėtojų Draugys
tė, jeigu negalėtų isz ameri- 
kieczių geresnių inteligentų 
aprinkti literatiszką komitetą, 
tai kad rinktų isz europieczių, 
bet kad nerinktų tokių, kurie 
nėra tinkanti tam urėdui.

26 kuopa T. M. Draugystės. 
Adresas: R. Gaubas

P. O. Box 194 
Traverse City, Mich.

Kuopos Komitetas.
Scranton, Pa. Negaliu 

isztylėti neatsiliepęs ant Phi< 
ladelphios kuopos nutarimų, 
paduotu 35 num. „Tėnynės”. 
Apart kitų noriu czion isz- 
reikszti savo nuomonę tiktai 
apie 2, 3 ir 6 skirsnį.

Antrame skirsnyje Phila. 
kuopa užmano vėl per naują 
kųn. Miluką pakelti į T. M. 
D. „garbės” sąnarius. Labai 
gerai! T. M. D. tokiu bud ii 
turėtu įvesti į savo įstatymus 
skirsnį dėl „szlėktų”. Kun. 
Miluko dovaną knygomis ir 
už keletą desziiųtų dolerių nė
ra didesne, kaip darbininko 
žmogaus metinė 60 et. Kad

■ i

gu „Vienybė” atsisakytu, tada 
galima butų aprinkti organu 
„Lietuvą”.

Ar nebotu gera paskirti 
centr. sekretoriui algos bent 
$50,oo kad jis galėtu kur isz- 
važiuoti ir varyti agitaciją dėl 
T. M. D.? 

A

T. M. D. sąnarys J. P.

Prie Baltimore’s, Md. T. M. fe, 
kuopos prisiraszė:
945 J. Matuseviczia -05
946 Sek Petruszkeviczia -05
947 K. Zubaviczia -15
948 J. Kurlianskas -60
949 M. Radaviczia -60
950 V. Kvedera -60
951 M. Augsztakalniutė -10
952 Fel. Gabrielaitis -60

Prie Chicago’s kuopos nau
jai prisiraszė: j
953 P. Skauzgirda 4-0?
954 E. Legeika -30

& Užsimokėjo metinę Phila., 
Pa. kuop. T. M. D.
K. Poszka * -60
J. Butkus -60
J. Adomunas -60

Centr. sekr.
M. J. Damijonaitis.

Stovis kasos«
Newark, N. J. Nors mu-

8ų T. M. D. kuopos susirinki -Į jau kun. M. suteikti garbės 
mas buvo 9 Rugsėjo ir balsa
vo už centr. komitetą, vienok
užtėroyję nutarimą Waterbu I bet pradžioje dar ją gaiszino

sanarystę, kuris prie platinimo
T. M. D. niekur neprisidėjo,

sekretorium; Olszevskį kasie 
rium; (^Iszinską knygium.

Į liter, komitetą: Lalį, Dr 
Szliupą ir Naujdką.y

gerai suprantanezius rasztų 
vertę, ir kurie, kad neesant 
galėtų naujus rasztus paga
minti. Į literatiszką komitetą

Kuopos raszt. J. K i guolis. kandidatus kad perstatytų

ry’o kuopos 38 num. „Vieny
bės”, susirinkom kuopos ko
mitetas ir keletas sąnarių, kad 
apsvarstyti Waterbury’o kuo
pos užmanymą.

Waterbury’o kuopa1 užmano 
T. M. D. organu „Lietuvą” 
vietoje „Vienybės”, matyt pa
gal norą p. Damijonaiczio už 
kas žiu kokį pakampinį asa- 
biszkumą. Jeigu „Vienybė”

ir niekino, būdamas nabasz- 
ninko „Garso” redaktorium ir 
užbėgo už akių draugystei pa- 
verždams Donalaiczio rasztus,- 
tai kam Phila. kuopa aplenkė 
pirmuosius draugystės organi
zatorius ir tuos visus, kurie 
draugystę pakėlė savo darbais 
iki dabartinio jos laipto? Bet 
man rodosi nereik visai sku- 
bintiesi su kėlimu į „szlėktas”,

--------- \-------- draugystės virszininkai užpra-
Chicago, III. 16 d. Rugsė-;szydami per laiszkus geriau- 

jo czianyksztė kuopa T. M. D. sius inteligentus. Kuopos per

kame yra prieszinga T. M. D., 
tai reikėjo jau senei tai ap
skelbti ir neslėpti, kad laike 
rinkimų centr. komiteto kuo
pos butų galėję tai apsvarsty
ti. Pas p. Damijonaitį klaus 
ti priežasties visai nematome 
reikalo ir „Vienybę” T. M. D.

kas bus garbės vertas, tas ją ir 
apturės. -i

Niekaip negalima sutikti, 
kad „Viltis” taptų T. M. D. j 
organu. Iki sziol dėl drau
gystės daugiausiai pasidarba
vo „Vienybė” dovanai. Tikiu 
tą pat padarys ir tolinus. Jei-

Įplaukimas:
Pagal „Vienybės” 36 num.

kasoje buvo
Įmokėjo. 

Scranton, Pa. kuopa 
Baltimore Md. ,, 
Chicago, Ill. „
Thorp, Wis „
Glen-Lyon, Pa. „ 
Philadelphia^ Pa. ,, 
Waterbury, Conn. ,, 
Lawrence Mass „ 
Brooklyn, N. Y. < „ 
Lost Creek, Pa. „

$268,22

į $3,34
2,90
1,20
5,10
3,30

i 2,01
10,95
10,20 

1,00 
2,20

$310,42
1 s z m o k ė j i m a i ;

T. Astramskui sugražinti 
expreso kasztai už knygas 
gautas nuo kun. Miluko 80 

Sukolektavojimas czekio 
Philadel. kuopos 10

Markės aift laiszkų prez. 
M. Bridicko. ; 72

Markės ant laiszkų 20 
~ $1,82

Liekasi kasoje $308,60 
A. Olszevskis.

Darbininkai saugoki
tės veidmainiu.

Darbiniai n kai skriaudžiami 
ir alinami neiszpasakytai per 
savmylius visokio menciaus 
kapitaljstus, tapo priversti pa
kelti kovą priesz saVo alinto
jus, kad bent kiek pagerinti 
savo būvį. Bet toje kovoje 
darbįninkai nesilaiko vienybė
je, kur turėtu visi kovoti ran
ka rankon susiėmę; atsiranda 
tokių, ir tai nemenkai, kurie 
eina dirbti vietoje straikuo- 
janezio darbininko. Toks 
pasielgimas darbininko yra 
didžiausiu nusidėjimu priesz 
save patį ir savo draugą dar
bininką. Kapitalistiszkas rė
dąs arba valdžia netiktai ką 
nesirūpina apie pagerinimą 
darbininko būvio, bet visokiu 
budu jį slėgia ir prie men
kiausio pasiprieszinimo siun- 
ežia tuojaus kanuedes ir dur
tuvus. Darbininkai nesusi
pranta dar ant tiek, kad atim
ti nuo kapitalistų valdžią į sa
vo rankas, kad nedaleisti gal- 
važudysezių laike straikų, kaip 
tai buvo Lattimer’e, Pittstone, 
o dabar Shenandoah. Valdžia 
sykiu su kapitalistais stengiasi 
tiktai suerzinti darbininkus, 
kad paskui galėtu juos isz- 
szaudyti. Teip daro vietinė 
pavietų valdžia. Jei darbi
ninkai ant jos neboja/pavieti
nė valdžia atsiranda užpaka
lyje, tada siunėziama valstijos 
kariauna per gubernatorių, 
kaip tai atsiuntė į Shenandoah, 
kur kariaunos visai nereikėjo. 
Dabartinė republikoniszka 
valdžia iszsimanė naują būdą 
kankinimui darbininkų, teip 
vadinamą „government by in
junction” (paasztrinta valdžia), 
ką padaro federaliszki sudžios 
visai nesilaikanti S. V. konsti
tucijos, bet pagal norą, kaip 
tai daro caro valdininkai, ir

be reikalo kisza savo nosis į 
reikalus pavienių valstijų. 
Kitas dar bjauresnis iszmielas 
republikonų tai „Bull-Pen”, 
ką pernai iszmėgino McKinley 
nusiųsdamas pulką kareivių 
ant sustraikavusių kalnakasių 
valstijoi Id alio. Kaip pasiel
gė kareiviai su straikieriais, 
tai j u nepralenks jau nėi caro 
kazokai.' Tą pripažino net 
lemtesni kongreso pasiuntiniai 
Washingtone. Tokio budo 
kankinimo darbininkų nesilai
ko jokia valdžia, iszimant 
Maskoliją, kokio laikosi Ame
rikos susiorganizavę kapitalis
tai. Vienok szaudymai dar
bininkų per kapitalistus jų 
henugandino, bet suvienyjo 
juos, sudrutino, darbininkai 
susiorganizavojo, ką rodo ir 
dabartinis straikas Pennsylva- 
nijos kietųjų anglių kasyklose, 
kur straikuoja apie 140,000 
darbininkų. Kapitalistai vi
sokiu budu ir pasaloms mėgi
no straiką sugaiszinti. Apart 
savo visokių slaptų pąszalinių 
szunelių, jie įkimszo po keletą 
szimtinių kunigėliams, kurie 
keikė ir draudė žmones ne- 
straikuoti, o kada tas jų keiks
mas likosi balsu pustynėje, 
pasisiūlė jie už tarpininkus, 
kaip tai kun. Philips isz Haz
leton ir arcivyskupas Ryan isz 
Philadelphios, dalininkas viso
kių pelningų akcijų. Kada 
1895 m. buvo austraikavę Phi 
ladelphios strytkarių darbi
ninkai ir straiką butu laimėję, 
tai pėr tarpi ninkystę arei vys
kupo Ryan’o, netik praloszė 
straiką bet suiro ir unija. Tai
gi darbininkai neklausykite 
veidmainių ir gaiszintojų, bet 
tikrų savo prietelių, ir viso
kiuose rinkimuose urėdninkų 
nebalsuokite už kitokius, kaip 
tiktai už Socialistic Labor 
Party, kuriai valdant neatsi
kartos nuolatos darbininkų 
žudynės.

V. A. Darbihinku Draugas.

____________ 481
Proletarai 

buskim isz miego.
Sztai artinasi diena kovos 

ant politiszko lauko, kapita- 
listiszka agitacija kaipo varpų 
gaudimas eina su savo sal
džiais, labdaringais prižadėji
mais'dėl mus, nuo jų pamin
tais, vaige apleistais sūnumis 
darbo.

Republikonai giriasi valdy
bas iszplatinę, žmones paliuo- 
savę nuo sunkaus jungo. Bet 
kokia revoliucijos mislis ap
ima žmogų tokias kalbąs gir
dint. Niekszai! Kiek nekalto' 
kraujo praliejo!? kiek žiedų 
jaunystės nuskynėt? kiek asza- 
rų motinomė iszspaudėt nete
kusioms sūnų? Visą szalį pa- 
skandino! skolose, kad vaikų 
vaikai jų nebzmokėų ir szian- 
dien da su nuodingu ginklu 
rankoje sakot, kad laisvę plati- 
nat žmonijoj1 ?

Ne laisvė jums rupi, bet ge
dulingas kapitalistiszkas szalių 
užgrėbimas del isznaudojimo 
pigių spėkų vargszo darbi 
ninko. Ai- jų partijai, mes dar
bininkai, savo balsus atiduo
sime?

Demokratai mums žada ge
rus laikus, sidabro daug tarp 
žmonių paleis, doleriai bus di
deli, turės sidabro kiek doleris 
vertas^ Bet kas' mums per 
nauda isz to? Gal but si dab- ' 
ro ir aukso pilnos bankos ir 
krautuvės užpiltos, mes darbi
ninkai isz to nesinaudosim. 
Demokratų partija, kaip ir re
publikonų yra ant sistemos 
kapitalizmo surengtos; tai yra, 
tos dvi partijos reikalai! j a,kad 
darbininkas turi būti vergas 
darbdavio t. y. kapitalisto; to
dėl kaip mums mokėjo, teip ir 
mokės tik dalį už mus darbą.

Mes negeidžiam to aukso 
bei sidabro, su kuomi ‘ vilioja 
mus žmonijos siurbėlė! stoti 
jų szaįįii’nkais. Musų geismai 
yra pilnai naudotis isz vaisių 
musų darbo ir kiekvienas dėl 
savęs dirbti be skriaudos arty- 
mo. Matydami, kad mes 6e«‘
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Vienybe Lietuvninku

tautiszkiems reikalams, o kad 
lietuviai ir kitų miestų, kur jų 
yra daug didesnis skaitlius, 
lygiai darbuotųsi, tai ko lietu- 
viams*. ir bereiktu. Ragino 
nesigailėti ant knygyno nors 
po keletą centų. Paskui lie
tuviai ir lietuvaitės pristojo 
ant įkunyjin.o knygyno var
dan Dr. J. Basanavicziaus ir 
tapo iszrinktas tam komitetas, 
ir nutilta* parengti balių ant 
naudos knygyno 29 Rugsėjo. 
Tuom tarpu prie szeIpėjų 
knygyno nors ne mažai prisi- 
raszė, vienok turime lūkestį, 
kad tasai užmanymas kils di
dyn, kaip ir visi kiti užmany
mai kad kyla.

Ant galo T. M. D. pirmsė- 
dis užmanė, kad dainininkų 
draugystė Dr. V. Kudirkos 
padainuotų. Dainininkai pa
dainavo 3 dainas: „Kur ban
guoja Nemunėlis”, „Bastės 
tenai gaujos vokieczių kryžio
kų” ir „Vilija motrna’musų 
upelių”, isz ko susirinkusiejie 
labai pasidžiaugė, jau sene? 
girdėję lietuviszkus balsus.

Kuopos raszt. 
-Jonas Smoleitis.

Aczių kuopai už persta- 
' tymą, bet tojo urėdo asz nega
liu priimti dėlei per didelio 
užsiėmimo, kurio paskui nega- 
lėcciau ateakaneziai atlikti.

J/ ikolainis.

laikė savo mėnesinį susirinki
mą, ant kurio perstatė isz savo 
pusės sekanezius kandidatus 
ant virszininkų į centraliszką 
užveizdą T. M. Dr.

Pruselaitis isz Broad Brook, 
Conn, ant piri^sėdžio, St. Ko- 
dis isz Chicago, Ill. antsekret. 
A. Olszevskis isz Chicago, 111. 
ant kasieriaus, N. Olszinskis 
isz Cleveland, Ohio, ant kny- 
giaus.

Į literatiszką komitetą: Dr. 
J. Szliupą isz Scranton, Pa., 
V. Daukszį isz Gilberton, Pa. 
ir A. Lalį isz Chicago, III.

organu skiriame ir ant toliaus, 
isztardami aczių už patarnavi
mu iki dabar.

Teipgi mes prieszingi esame 
priėmimui dovanos nuo A. A. 
Jocio knygelėm „Kuomi žmo
nės gyvena’1 Jocis padovano
dama tąją knygelę turi savo 
ypatiszką . mierį, nori pakelti 
nupuolusę savo įtekmę ir kad 
galėtų praplatinti savo rėklia* 
mą, kada liet, laikraszcziai ne
priima jo apsigarsinimų. T. 

į M. D. neiszpuola tokių rėki i a-

J

dieną czion susitvėrė T. M. D. 
kuopa ir prisiraszė 7 nauji 
draugai ir užsimokėjo. Viso 
kuopoje sąnarių dabar yra 9.

Į centr. komitetą T.. M. D. 
musų kuopa nutarė rinkti: p.

Traverse City, Mich. Czio-. 
nyksztė T. M. Dr. kuopa, ant 
susirinkimo 16 Rugsėjo, nuta
rė rinkti į centraliszką komi
tetą Tėvynės Mylėtojų Drau
gystės sekanezias ypatas: 
V. Daukszį — prezidentu, 
A. Ilgūną — sekretorium, abu 
isz Gilberton’o, Pa., A. 01- 
szevskį — kasierium, N. O1-* 
szinską — knygiumi.

Į literatiszką komitetą, mes 
abai geistume, kad apsiimtų 
juti sekanti musų tautiecziai 
inteligentai: Szernas „Lietu
vos” redaktorius, Dr. J. Szliu- 
pas ir p. V. J. Stagaras, „Vil
ties” redaktorius.

Kas-link p. Jocio dovanotos 
knygutės „Kuomi žmonės gyv 
vena” dalinimo, tai mes tin
kam ant p. Damijonaiczio pa
tarimo, taigi sąnariams par
duoti ją po 5 centus, o ne są
nariams po 15 centų.

Kasi ink dabartinio budo 
rinkime literatiszko komiteto, 
musų kuopa laiko už neatsa
kantį draugystei. . Rinkime 
literatiszko komiteto, mes tuki
me but labai atsargus: priva
lome rinkti tikrus literatus,

savo balsus tokius pripažintų, 
arba, atradę už neatsakanczius, 
atmestų. Dabar nekurios 
kuopos, gal nežinodamos gerų 
inteligentų, perstato tokius į 
literatiszką komitetu, kurie 
nėra atsakanti tam urėdui. 
Nes kas kitas yra rinkimas 
draugystės virszininkų, o vėl 
kas kitas literatiszko komiteto. 
Liter, ko m. turi suprast rasztų 
vertę. Musų tautieczių dau* 
gumas tos naudos nesupranta. 
Kada p. Szernas, būdamas
literatiszko kohriteto sąnarių mų platinti, 
buvo užpraszęs geriausius Eu
ropos inteligentus, tuoj radosi 
prięszų tam, kad girdi: „Mes 
amėrikiecziai ir be Europie- 
ežių galime apsieiti”. Toks 
manymas buvo visai neiszinin- 
tingas. į

Tėvynės Mylėtojų Draugys
tė, jeigu negalėtų isz ameri- 
kieczių geresnių inteligentų 
aprinkti literatiszką komitetą, 
tai kad rinktų isz europieczių, 
bet kad nerinktų tokių, kurie 
nėra tinkanti tam urėdui.

26 kuopa T. M. Draugystės. 
Adresas: R. Gaubas

P. O. Box 194 
Traverse City, Mich.

Kuopos Komitetas.
Scranton, Pa. Negaliu 

isztylėti neatsiliepęs ant Phi< 
ladelphios kuopos nutarimų, 
paduotu 35 num. „Tėnynės”. 
Apart kitų noriu czion isz- 
reikszti savo nuomonę tiktai 
apie 2, 3 ir 6 skirsnį.

Antrame skirsnyje Phila. 
kuopa užmano vėl per naują 
kųn. Miluką pakelti į T. M. 
D. „garbės” sąnarius. Labai 
gerai! T. M. D. tokiu bud ii 
turėtu įvesti į savo įstatymus 
skirsnį dėl „szlėktų”. Kun. 
Miluko dovaną knygomis ir 
už keletą desziiųtų dolerių nė
ra didesne, kaip darbininko 
žmogaus metinė 60 et. Kad

■ i

gu „Vienybė” atsisakytu, tada 
galima butų aprinkti organu 
„Lietuvą”.

Ar nebotu gera paskirti 
centr. sekretoriui algos bent 
$50,oo kad jis galėtu kur isz- 
važiuoti ir varyti agitaciją dėl 
T. M. D.? 

A

T. M. D. sąnarys J. P.

Prie Baltimore’s, Md. T. M. fe, 
kuopos prisiraszė:
945 J. Matuseviczia -05
946 Sek Petruszkeviczia -05
947 K. Zubaviczia -15
948 J. Kurlianskas -60
949 M. Radaviczia -60
950 V. Kvedera -60
951 M. Augsztakalniutė -10
952 Fel. Gabrielaitis -60

Prie Chicago’s kuopos nau
jai prisiraszė: j
953 P. Skauzgirda 4-0?
954 E. Legeika -30

& Užsimokėjo metinę Phila., 
Pa. kuop. T. M. D.
K. Poszka * -60
J. Butkus -60
J. Adomunas -60

Centr. sekr.
M. J. Damijonaitis.

Stovis kasos«
Newark, N. J. Nors mu-

8ų T. M. D. kuopos susirinki -Į jau kun. M. suteikti garbės 
mas buvo 9 Rugsėjo ir balsa
vo už centr. komitetą, vienok
užtėroyję nutarimą Waterbu I bet pradžioje dar ją gaiszino

sanarystę, kuris prie platinimo
T. M. D. niekur neprisidėjo,

sekretorium; Olszevskį kasie 
rium; (^Iszinską knygium.

Į liter, komitetą: Lalį, Dr 
Szliupą ir Naujdką.y

gerai suprantanezius rasztų 
vertę, ir kurie, kad neesant 
galėtų naujus rasztus paga
minti. Į literatiszką komitetą

Kuopos raszt. J. K i guolis. kandidatus kad perstatytų

ry’o kuopos 38 num. „Vieny
bės”, susirinkom kuopos ko
mitetas ir keletas sąnarių, kad 
apsvarstyti Waterbury’o kuo
pos užmanymą.

Waterbury’o kuopa1 užmano 
T. M. D. organu „Lietuvą” 
vietoje „Vienybės”, matyt pa
gal norą p. Damijonaiczio už 
kas žiu kokį pakampinį asa- 
biszkumą. Jeigu „Vienybė”

ir niekino, būdamas nabasz- 
ninko „Garso” redaktorium ir 
užbėgo už akių draugystei pa- 
verždams Donalaiczio rasztus,- 
tai kam Phila. kuopa aplenkė 
pirmuosius draugystės organi
zatorius ir tuos visus, kurie 
draugystę pakėlė savo darbais 
iki dabartinio jos laipto? Bet 
man rodosi nereik visai sku- 
bintiesi su kėlimu į „szlėktas”,

--------- \-------- draugystės virszininkai užpra-
Chicago, III. 16 d. Rugsė-;szydami per laiszkus geriau- 

jo czianyksztė kuopa T. M. D. sius inteligentus. Kuopos per

kame yra prieszinga T. M. D., 
tai reikėjo jau senei tai ap
skelbti ir neslėpti, kad laike 
rinkimų centr. komiteto kuo
pos butų galėję tai apsvarsty
ti. Pas p. Damijonaitį klaus 
ti priežasties visai nematome 
reikalo ir „Vienybę” T. M. D.

kas bus garbės vertas, tas ją ir 
apturės. -i

Niekaip negalima sutikti, 
kad „Viltis” taptų T. M. D. j 
organu. Iki sziol dėl drau
gystės daugiausiai pasidarba
vo „Vienybė” dovanai. Tikiu 
tą pat padarys ir tolinus. Jei-

Įplaukimas:
Pagal „Vienybės” 36 num.

kasoje buvo
Įmokėjo. 

Scranton, Pa. kuopa 
Baltimore Md. ,, 
Chicago, Ill. „
Thorp, Wis „
Glen-Lyon, Pa. „ 
Philadelphia^ Pa. ,, 
Waterbury, Conn. ,, 
Lawrence Mass „ 
Brooklyn, N. Y. < „ 
Lost Creek, Pa. „

$268,22

į $3,34
2,90
1,20
5,10
3,30

i 2,01
10,95
10,20 

1,00 
2,20

$310,42
1 s z m o k ė j i m a i ;

T. Astramskui sugražinti 
expreso kasztai už knygas 
gautas nuo kun. Miluko 80 

Sukolektavojimas czekio 
Philadel. kuopos 10

Markės aift laiszkų prez. 
M. Bridicko. ; 72

Markės ant laiszkų 20 
~ $1,82

Liekasi kasoje $308,60 
A. Olszevskis.

Darbininkai saugoki
tės veidmainiu.

Darbiniai n kai skriaudžiami 
ir alinami neiszpasakytai per 
savmylius visokio menciaus 
kapitaljstus, tapo priversti pa
kelti kovą priesz saVo alinto
jus, kad bent kiek pagerinti 
savo būvį. Bet toje kovoje 
darbįninkai nesilaiko vienybė
je, kur turėtu visi kovoti ran
ka rankon susiėmę; atsiranda 
tokių, ir tai nemenkai, kurie 
eina dirbti vietoje straikuo- 
janezio darbininko. Toks 
pasielgimas darbininko yra 
didžiausiu nusidėjimu priesz 
save patį ir savo draugą dar
bininką. Kapitalistiszkas rė
dąs arba valdžia netiktai ką 
nesirūpina apie pagerinimą 
darbininko būvio, bet visokiu 
budu jį slėgia ir prie men
kiausio pasiprieszinimo siun- 
ežia tuojaus kanuedes ir dur
tuvus. Darbininkai nesusi
pranta dar ant tiek, kad atim
ti nuo kapitalistų valdžią į sa
vo rankas, kad nedaleisti gal- 
važudysezių laike straikų, kaip 
tai buvo Lattimer’e, Pittstone, 
o dabar Shenandoah. Valdžia 
sykiu su kapitalistais stengiasi 
tiktai suerzinti darbininkus, 
kad paskui galėtu juos isz- 
szaudyti. Teip daro vietinė 
pavietų valdžia. Jei darbi
ninkai ant jos neboja/pavieti
nė valdžia atsiranda užpaka
lyje, tada siunėziama valstijos 
kariauna per gubernatorių, 
kaip tai atsiuntė į Shenandoah, 
kur kariaunos visai nereikėjo. 
Dabartinė republikoniszka 
valdžia iszsimanė naują būdą 
kankinimui darbininkų, teip 
vadinamą „government by in
junction” (paasztrinta valdžia), 
ką padaro federaliszki sudžios 
visai nesilaikanti S. V. konsti
tucijos, bet pagal norą, kaip 
tai daro caro valdininkai, ir

be reikalo kisza savo nosis į 
reikalus pavienių valstijų. 
Kitas dar bjauresnis iszmielas 
republikonų tai „Bull-Pen”, 
ką pernai iszmėgino McKinley 
nusiųsdamas pulką kareivių 
ant sustraikavusių kalnakasių 
valstijoi Id alio. Kaip pasiel
gė kareiviai su straikieriais, 
tai j u nepralenks jau nėi caro 
kazokai.' Tą pripažino net 
lemtesni kongreso pasiuntiniai 
Washingtone. Tokio budo 
kankinimo darbininkų nesilai
ko jokia valdžia, iszimant 
Maskoliją, kokio laikosi Ame
rikos susiorganizavę kapitalis
tai. Vienok szaudymai dar
bininkų per kapitalistus jų 
henugandino, bet suvienyjo 
juos, sudrutino, darbininkai 
susiorganizavojo, ką rodo ir 
dabartinis straikas Pennsylva- 
nijos kietųjų anglių kasyklose, 
kur straikuoja apie 140,000 
darbininkų. Kapitalistai vi
sokiu budu ir pasaloms mėgi
no straiką sugaiszinti. Apart 
savo visokių slaptų pąszalinių 
szunelių, jie įkimszo po keletą 
szimtinių kunigėliams, kurie 
keikė ir draudė žmones ne- 
straikuoti, o kada tas jų keiks
mas likosi balsu pustynėje, 
pasisiūlė jie už tarpininkus, 
kaip tai kun. Philips isz Haz
leton ir arcivyskupas Ryan isz 
Philadelphios, dalininkas viso
kių pelningų akcijų. Kada 
1895 m. buvo austraikavę Phi 
ladelphios strytkarių darbi
ninkai ir straiką butu laimėję, 
tai pėr tarpi ninkystę arei vys
kupo Ryan’o, netik praloszė 
straiką bet suiro ir unija. Tai
gi darbininkai neklausykite 
veidmainių ir gaiszintojų, bet 
tikrų savo prietelių, ir viso
kiuose rinkimuose urėdninkų 
nebalsuokite už kitokius, kaip 
tiktai už Socialistic Labor 
Party, kuriai valdant neatsi
kartos nuolatos darbininkų 
žudynės.

V. A. Darbihinku Draugas.
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Proletarai 

buskim isz miego.
Sztai artinasi diena kovos 

ant politiszko lauko, kapita- 
listiszka agitacija kaipo varpų 
gaudimas eina su savo sal
džiais, labdaringais prižadėji
mais'dėl mus, nuo jų pamin
tais, vaige apleistais sūnumis 
darbo.

Republikonai giriasi valdy
bas iszplatinę, žmones paliuo- 
savę nuo sunkaus jungo. Bet 
kokia revoliucijos mislis ap
ima žmogų tokias kalbąs gir
dint. Niekszai! Kiek nekalto' 
kraujo praliejo!? kiek žiedų 
jaunystės nuskynėt? kiek asza- 
rų motinomė iszspaudėt nete
kusioms sūnų? Visą szalį pa- 
skandino! skolose, kad vaikų 
vaikai jų nebzmokėų ir szian- 
dien da su nuodingu ginklu 
rankoje sakot, kad laisvę plati- 
nat žmonijoj1 ?

Ne laisvė jums rupi, bet ge
dulingas kapitalistiszkas szalių 
užgrėbimas del isznaudojimo 
pigių spėkų vargszo darbi 
ninko. Ai- jų partijai, mes dar
bininkai, savo balsus atiduo
sime?

Demokratai mums žada ge
rus laikus, sidabro daug tarp 
žmonių paleis, doleriai bus di
deli, turės sidabro kiek doleris 
vertas^ Bet kas' mums per 
nauda isz to? Gal but si dab- ' 
ro ir aukso pilnos bankos ir 
krautuvės užpiltos, mes darbi
ninkai isz to nesinaudosim. 
Demokratų partija, kaip ir re
publikonų yra ant sistemos 
kapitalizmo surengtos; tai yra, 
tos dvi partijos reikalai! j a,kad 
darbininkas turi būti vergas 
darbdavio t. y. kapitalisto; to
dėl kaip mums mokėjo, teip ir 
mokės tik dalį už mus darbą.

Mes negeidžiam to aukso 
bei sidabro, su kuomi ‘ vilioja 
mus žmonijos siurbėlė! stoti 
jų szaįįii’nkais. Musų geismai 
yra pilnai naudotis isz vaisių 
musų darbo ir kiekvienas dėl 
savęs dirbti be skriaudos arty- 
mo. Matydami, kad mes 6e«‘



Vienybe
galim dasiekti savo mierių sto
jant u* sziais dvi partijas, tu- 
Hm kreiptis prie tos partijos, 
kuri užganą padarys musų 
norams. Taja yra socialiszka 
partija. Socializmo pamatai 
geriausias turi tiesas, teisin
giausias iszlygas paskiria dėl 
žmogiszko gyvenimo. Socia
lizmas dirba kad padaryti galą 
visoms neteisybėms vieszpa- 
taujancziame szi an d i eiliniame 
surėdyme, jis dirba, kad pasi 
baigtu vergysta praamžių ir 
vienas žmogus nuo kito nepri
gulėtu, bet visi žmonės viena
me sutarimo ryszyje dasiektu 
savo laimą

Socializmo siekiai yra panai 
kinti skirtumą žmonijos į par
tijas, panaikinti kraujagerin- 
gas karias, o įvest solidarizmą 
žmonijos tarpe, paremtą ant 
meilės artymo.

Už tai mes vargo pelės ne- 
pasikakinkim ta mislia, kad 
musų tėvai vargo, vargkim ir 
mes. Laikas jau atėjo, kad 
reik nusikratyti purvus nuo 
savęs jr stot žmogum isz. naujo.. 
Kaip augsztai jau pakilo pra
monė, maszinos tartum stebuk
lus rodo musų akise. Viskas 
gerai sutaisyta, bet ant-nelai
mės ir bėdcft darbininko.

Ar užties jau mes esam ne 
verti gyvenimo kad vis tam
sesnės miglos temdo musų grin- 
ežių langus?

Darbininkai atmykit, kad 
mes esam ramsezini valdžios 
bei kapitalistų, pasižiūrėkim, 
kad jau linksta musų strėnos 
nuo sunkaus spaudimo nasztos, 
pripildytos visokioms nedory
bėms mintanezių mūšų trusu, 
bagoezių. Laikas sukruszti 
bjaurybėms prigėrusią nedory
bę kapitolo. Mes varg- 
szai nenorim ir negalim stoti 
su žmogžudiszku ginklu rankoj 
priesz savo skriaudikus, mes 
turim suvis lengvą būdą dėl 
pagerinimo savo būvio,tai yra, 
savo balsus visada aliduokim 
už Socialist Labor Party. Kaip 
szita partija iszties savo vėlu- 
ką ant sostapilių mūrų, darbi

ninkai! bus užganėdinti musų 
norai. M. Bridickas.

Naujos knygos.
. Mindaugis Lietuvos karei' 
liūs. Istorijos paveikslas pen
kiuose aktuose. Lenkiszkai 
paraštė Julius Slovacki. Lie- 
tuviszkai vertė Vincas Kap* 
sas {Dr. V. Kudirka) Chi'ca- 
go, III. kasztu ir spaustuve 
„Lietuvos” 1900 m. Puslapių 
86.

Szitoje knygelėje dramatisz- 
kai apraszytas gyvenimas Lie
tuvos karaliaus Mindaugio; 
pirma kriksztas, paskui pame
timas krikszczionystės dėlei 
nenustojimo antpuldinėti kry
žiokų ir sugryžimas atgal į 
stabmeldystę. Iszėjimas karėn 
ant kryžiokų, ir neesant namie 
karaliui suokalbininkai, suta
ria karalių riužudyti ir kada 
tasai sugryžta pilyn, jį užmu- 
sza.

Kad musų veik visoki isto- 
riszki rąsztai yra užraszyti sve
timose kalbose, tai Dr. V. K u 
dirka pasirūpino su szituomi 
garsiu veikalu praeitės suvesti 
į pažintį lietuvius, iszversda- 
mas jį į lietuviszką kalbą, ir 
kad veikalas yra geras, tai už
tenka paminėjimo Dr. V.{Ku
dirkos vardo.

Vėlinės. Paraezė A. Mic- 
keviezius, vertė „ Varpas” (I)r. 
V. Kudirka). Pasveikinimui 

dienos 24 Gruodžio 1898 m. 
Iszleido kuopelė Vinco Ku
dirkos atminezlai. Tilžėje 1900. 
Puslapių 68.

Kaip Mickevicziaus visi poė- 
t tiszki rasztai yra semti isz Lie
tuvos dėjų, teip ir szitasai, Vė
linės, kur jis dramatiszkai ap- 
raszė nedorus pasielgimus caro 
tarnų Lietuvoje, kurie nekal
tai gyventojus terioja ir kem- 
sza į kalinius. Dr. Kudirka 
norėdama ir lietuviams paro
dyti bjaurius pasielgimus’caro 
tarnų iszvertė tąjį veikalą įlie- 
tuvišzką kalbą, kad lietuviai 
galėtu ant teatro užvedant pa
matyti tuos darbus, juos isz- 

juokti ir paniekinti.
Butu buvę labai gera, kad 

bent žemai ant puslapių butu 
patalpinti vertimai praneuzisz 
kų žodžių. Dabar lieka jie ne
suprantami.

Trumpa istorija didžiosios 
Prancūzų revoliucijos. {Isz 
lenkiszkos.) Iszleido P. L.
B. 1900 m. Puslapių 46.

Szitoje knygelėje lyra apra* 
szyta didėji Prancūzų-revoliu
cija 1789 metuose, kur gyven
tojai negalėdami jau pakelti 
nasztos, jiems užkrautos nuo 
kunigų ir bajorų, kurių ran
kose buvo visokia valdžia ir 
kurie su žmonėmis darė ką tik 
norėjo, teip, kaip darė lenkų 
ponai su lietuviais, kaip pasa
koja senelei; bet Prancuzijoi 
dar arsziaus buvo. 27 milijo
nus skurdžių gyventojų valdė 
130,000 kunigų ir 140,000 ba
jorų. Kunigija nemokėjo jo
kių mokesezių, o už bajorus 
turėjo mokėti skurdžiai gyven- 
jai, nes k arai isz k a valdžia isz- 
lupdavo nuo jų su prievarta. 
Net skolas bajorų, kurias jie 
padarydavo be gaszlaudami 
turėjo skurdžiai mokėti. Pras- 
cziokai buvo paszalinti nuo vi
sokių tiesų, o valdžios, .kunigų 
ir bajorų prieszams buvo pa 
statytas baisus kalėjimas„Bas- 
tilija” pramintas, kaip dabar 
kad Petropavlovsko kalėjimas 
Petropylėje, kur juos statei- 
žudydavo. Ilgai n i u žmonėms 
įkirėjo toji naszta ir jie visi 
susitarė ją numesti, ir numetė, 
iszskerdė visus dykaduonėdžius 
ir paežiam karaliui nukirto 
galvą. Valdžią įsteigė tbkią, 
kurios akiveizdoje buvo visi 
žmonės lygiais. Kaip gailėjo
si likusiejie ir isztrukusiejie 
kunigai ir bajorai, nuo galin
gos gyventojų rankos, laimin
gos praeitės, rodo žodžiai vys
kupo Taleiran’o, kad: „Nepa
žino tas gyvenimo linksmybės, 
kas nebuvo Pranėuzijoi priesz 
1789 metus”. Bet suteiktojai 
tujų linksmybių supratę savo 
spėką padarė joms galą.

Kas buvo anuomet Francu 

zijoi, tas pats sziandien dėstisl 
Maskolijoi. Prancūzijos revo
liucijos ugnis rusa Maskolijoi 
ir ji kartą įsiliepsnojus apims 
ją visą, kaip apėmė Prancūzi
ją. Nuo Prancūzijos revoliu
cijos virpą visų valdonų kin
kos, nes jie nežino nei dienos, 
nei valandos, kada pasibaigs 
jų visagalystė.

Szitą knygelę privalo kiek
vienas lietuvis nusipirkti ir 
atydžiai perskaityti, o didelę 
isz to apturėsite naudą. Gau
nama „Vienybės”redakcijoi su 
prisiantinįu už 16 ot. 
--------- ----------------------- --

Remkime gerus 
užmanymus.

„Lietuvos^ 36 num. patilpo 
gana ilgas straipsnis apie ne- 
augimą „Motinėlės” draugys
tės sąnarių. Tame kaltė puo
la ant svietiszkųjų už neszel- 
pimą tos draugystės, bet de 
szimt kart yra kaltesni dva 
siszkiejie, musų kunigai. Kad 
reikia mums mokintų vyrų, 
tam niekas nepriesztarauja, 
bet kaip jų geidžia musų ku
nigai? Jie po „Motinėlės” 
rubais tik nori pasikavoti. 
Jeigu musų kunigai isz tikrų
jų geistų mokintesnių vyrų, 
tai jie prigulėtu prie „Tėvy
nės Mylėtojų Draugystės”, 
platintu jos mierius, '^ragintu 
visur žmones prie jos prigulė
ti. Dėl tos 60 et. nesumažėtu 
nėi kunigo įėmimai, o žmogus 
turėtu naudą palabindamas 
savo protą ir butu už tai dė
kingu savo paragintojui. Da
bar isz kunigų nėi vienas ne
priguli prie T. M. D., nors jos 
mieriai yra praktiszki ir kiek
vienas, juom apszviestesnis, 
lietuvis turi sau už garbę 
skaityti prigulėdama prie jos. 
Kodėl nuo to szalinasi kuni
gai? Tiesa, mums reikia sti- 
pendijatų, betl pirm to reikia 
pažinti ar stipendijatas yra 
vertas stipendijos. Vieno ar 
keletos laiszkų paraszytų ku
nigams, arba ir straipsnelių 
laikrąszcziuose, toli nėra už»



Lietuvninku
gana.

Suv. .Valstijose turime ke- 
liolika vyrų baigusių augsz- 
tesnius mokslus, daugiausiai 
kunigų, ant kurių mokslo esa
me paaukavę ir po kelioliką 
dolerių, bet kuomi jie atsimo
ka dabar mums už tai? Lū
kėdami paszelpos dirbo tau- 
tiszkai, žadėjo niekados to 
darbo neąpleisti, bet kaip isz- 
simokino, pabaigė mokslą, tai 
su tuom pasibaigė ir visi jų 
pažadėjimai, ir ką pirmai pa 
darė, tai dabar rodosi stengia- 
tai iszdildyti, kad neliktu nėi 
žymės. Dabar jų mieris yra 
sulaikyti žmonės nuo apszvie 
tos, ir kur neįstengia patys, 
ten kviecziasi pagelbon poli
ciją,. kaip tai buvo Pittstone; 
Chicago, kur kunigėlis buvo 
pasiryžęs pragaiszinti ,,Lietu 
vą”, arba ką dabar daro 
Waterbury’o kunigėlis?
Prie tokių aplinkybių ir 
kunigų darbų kam dar ir 
kalbėti apie szelpimą einan- 
ežių į mokslą (mą rodos jiems 
tik kunigų dauginimas rupi), 
tverti ;,‘Motinėles”, apie veika- 
lą appzvietimo žmonių? Jei
gu musų kunigams rūpėtų ap- 
szvietimas žmonių, prikėlimas 
jų-d vai-ės isz letargo, tai jie 
bažnycziose nekeiktų priesz 
nusirinkusius savo prieszus, 
kurių klausantiejie nepažysta, 
nėi girdėję apie juos, bet ra
gintų žmones prie blai vystės, 
prie skaitymo laikraszczių ir 
knygų, prie paaukavimo nasz- 
lės, pinigėlio tautos reikalams. 
Sziandien musų kunigėliai gi
na tiktai savo privatiszkus rei
kalus, o tautos ir brolių gero
vė jiems negalvbj1. ’Teisybė, 
tūli kunigai yra atsižymėję 
isžleidimų lietuviszkų rasztų, 
kaipo tai kun. Milukas. Bet 
kaip viskas eitų kiteip, jeigu 
nebūtų disharmonijos tarpe 
literatų kaipo ir skaitytojų. 

•Kaip tą disharmoniją isznai- 
kinti?

Kaip buvo raszyta ,,Vieny
bės” 38 num. ,,Skriaudžiamų 
tautų reikaluose”, tai musų

dabar pirmąją pareiga yra tąjį 
užmanymą kuomi greicziausiai 
įkūnyti. Kol kas daugiaus 
prisidės, tai pradžią mes gali
me daryti su Rusi n ai s susidė
ję. Per tokį laikrasztį taps 
atidengti priesz svietą musų 
vargai ir nedorybės tokių Mu
ravjovų, Kliugenbergų, Or- 
ževskių, Vonsiackių ir kitų 
Lietuvos budelių. Tokių rasz- 
tų mumis reikia kuomi dau
giausiai angliszkoje kalboje. 
Tam tikslui asz darydama pra
džią aukauju $l,oo prisiųsda- 
mas į ,,Vienybės” redakciją 
ir raginu kitus tąutieczius ue 
gailėti keletos centų paaukau
jant ant teip svarbaus mierio. 
Per tai musų vardas pagarsės 
tarp apszviesto svieto ir tokiu 
bud u įgysim daugel prietelių. 
kurie užtars musų reikalavi
mus.

Paminklui Dr V. Kudirkas 
teipgi prisiuneziu 50 et.

K. Jiutkauckas.

------------ <n i--------------------------------------------------------------------------------------  
į ’ '■

Isz visur, ‘.i
1899 metuos^ Vokietijoj ta

po iszleista net 23,908 knygos, 
Prancuzijoi 13,268, Italijoj 
9567, Anglijoj 7249, Suvieny 
tose Valstijose 5315. Nioder 
landi ja 2863, Belgija 2272, 
Danija T198, Szveicarija 1000, 
Kanada 735, No r v ėgi j a 589, 
Egiptas 164. Zuvėdija su 
visais atsiszaukiniais iszleido. 
9122 iszleidimus. — Lietuvisz
kų tapo iszleista Europoje ir 
Amerikoje su knygomis, laik- 
raszcziais ir atsiszaukimais vi
so 71 egz. Tai už visas tautas 
gal mažiausiai.

S, ■ —.--------------------

Bombardavojimas miesto 
Ladysmith, Nataliuje, būrams 
kasztavo $250,000. Bombų 
tapo mesta ant miesto 1080,ant 
tvirtynių 860, ant apielinkįų 
740. Viso 2680. • '

• V i
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Gen. Roberts isz Trąnsvaa- 
liaus iszvarė 200 vokieczių, 
austrijokų ir szveicarų. Iszva- 
rytieji© guodžiasi, ant Ro-

gerto, kad jis buvęs žiauresnis, 
negu Veyleris Kuboje.

Ispanijoj, mieste Santander, 
suaresztavojo vieną szveicarą, 
Miller’į, nužiūrėtą, kaipo anar
chistą, kuris sugrįžęs isz Ame
rikos su mieriu nužudyti Eu
ropos vieszpacziuk Iszardę 
kelines atradę ,,baisių1’ rasztų.

Rytinėse Indi jose praėjufeę 
sanvaitę nuo maro ligos numi
rė per 1000 žmonių.

Vokietijoi didei pabrango 
anglys. Kietosios anglys pa
brango ant 25$, minksztosios 
ant 50$.

11 am b u rg -A mer i can ,Li n e 
kompanijos greieziausis laivas 
,,Deutschland” isz NewYorko 
į Plymouth, Anglijoj, nuplau
kė per 5 dienas, 7 valandas ir 
38 miliutas — viso 2,982 jūr
myles.

Anglijoj, Vali jos pakrantė 
se, naktyje susimuszė anglisz- 
kas laivas ,,Garden Castle’k^u 
vokiszku laivu „Storinami” ir 
abudu nuskendo. Nuo anglisz- 
ko laivo prigėrė 20 jurininkų.

P r a n c u z i j oi, m i este Ro u b ai x, 
departamente du Nord sudegė 
labai dideli .zopostai vilnų ir 
medvilnės vertybėje aut 4 mi
lijonų frankų.

Czekijoi, netoli miesto Dux, 
kasyklose Frischglueck užsi
degė gazai, kur į 100 kalnaka
sių smertį rado. Priegtam už
sidegė ir kasyklos.

; v Dahomey’os kunigaiksztis 
Tovalon turi 103 paezias ne
skaitant 24 numirusių ir 233 
vaikus. Kun. turi 43 metus.

Berlyne, 18 apdarymo kny
gų darbaviecziųdarbininkai su 
tarė straikuoti dėl gavimo di
desnių algų. Patyrę apie tai 
darbdaviai visus 
atstatė nuo darbo 
kavinio.

Socialistu darbo 
partijos tikietas.
^nt Suvienytų Valstijų pre

zidento J. Fr. Mallpney isz 
Mass. — Ant vice-prezidento 
V. Remmel isz Pa. i
Ant L u z e r n ė is p a - 

v i e t o u r ė d n '.n k ų .
Į kongresą pasiunt niu J.IL 

Harris isz Edwardsville.
[ senatą J. F. Preridihe isz 

Duryea. *
Ant klerko sude J. K. Jones

isz Wilkes-Barre.
Ant protonotoriaus F. G. 

Ilertzog isz Wilkes-Barre.
Ant jury komisionieriaus F.

Th adė isz Wilkes-Barre.
A n t L a c k a \v a n n o s 

pavieto u r ė d n i n k ų •
Į kongresą pasiuntiniu Dr.

J. Szliupas isz Scranton.
Į legislating 1-mo distrikto 

.1. Judzicki.
Į legislating 2-ro distrikto

Jos F. TeH. z
Ant szerifo J. Burschell.
Ant kasieriaus J. Carr.
Ant klerko sude J.A. Price.
Ant protonotoriaus J. Pres- 

tano.
Ant rekorderio W.Watkins.
Ant registratoriaus D. Da-

vies.
Ant jury komisionieriauS 

V. Dembskis.
Rinkimų dienoje, 6 Lapkri- 

czio, visi darbininkai socialis
tų darbo partijos tebalsuoja už 
virszui paminėtus kandidatus.

Lietuviszkas teatras
Po vardu ,,Si bėriokai”, bus 

losziamas Broklyn, N. Y. ne
dėlioję, 21 Spalinio (October) 
1900 m. svetainėje Cecilia Hall 
po num. 101 ir 103 Grand str. 
Prasidės apie 5 va], po pietų, 
po teatro bus puikios dėklė- 
macijos ir juokingos baikos p 
ant galo balius. Vietos pirmo
se sėdynėse dėl teatro 50 et.,
antrose visose po 25 et-., dėl 
vaikų 10 et. Visus lietuvius 

darbininkus isz Brooklyno ir apielinkės 
pirm austrai- nuoszirdžiai už.kvieczia

7’. 77. 77. K omit etas.
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Vienybe484
Reikalingas

Jaunas lietuvis buczieris 
(mėsininkas) mokantis atlikti 
savo darbą prie bnozernės; te
gul atsmaukia ant adreso:

William Chappell
1910 N. Main Ave.

Scranton, Pa.
to.—i ■ ■i.n.     <*■ 11   - ’ —

Susirinkimas
T. M. 1). kuopos bus nedė

lioję, 7 d. Spalinio, 3 valandą 
po pietų ant Nedzinskio salės, 
Gilberton, Pa. Szitas susirin
kimas musų kuopos bus meti
nis, ant kurio privalo susirink
ti visi seni draugai, nes bus 
išdalyta ketvirtoji knygelė 
„Kelionė grovo Kyburg\> Lie- 
tuvona”. Teip-gi teiksis atei 
ti ir nauji sąnariai norinti pri 
siraszyti prie, musų kuopos ir 
gauti visas keturias, mokslisz- 
kos įtalpos knygutes, kurios 
visos bus duodamos naujiems 
sąnariams tiktai iki naujų me
tų prisiraszantiems. Po naujų 
metų prisiraszanti gaus tiktai 

•tais knygeles, kurios iszeis isz 
spaudos po prisii a-zymo.

Vardan Kuopos
„•L Ujimas.

Susirinkimas T. M D. kuo
pta bus nedėlioję, 7 d. Spali- 
n o, Leonardo svetainėje, Mar
ket str., Providence, Scranton, 
Pa., snt kurio teiksis susirink
ti visi kuoj os drangai dėlei 
rinkimo centraliszko komiteto.

Raszt. zl. (b-ifbas. f '
Atsakymas.

J. Lapinui, Tilžėje. Reika
lautas knygas iszsiuncziame, 
iszimant Dr. Basanavicziaus
„Liet. Pasakas” ir abudu Al
bumus, kadan gi jų negavome 
nuo k u n. Miluko.

ONLY $5.00
SEND U!i S5.OO MaKimr 
anteo of good faith and we 
will send you any Bre provftafe 
by freight, C.O- !>., subject to 
examination. Youc»a <• <amla« 
It at jour fr»li{htiM>pot and if you 
find it the equal of any tiro 
proof combination lock iron 
and steel safe mirde ami atmut 
o*e-thir<l the prlee charged by 
ether* for th- »nd<r«J*,
pay y<mr freight agent our 
aper-lal factory price anti 
freight charge*, the*5.00

rent with order; otherwise return it at our expense 
and wo will roturn your ♦ (»<>. loo-ib. combination 
Iwk *afe«f»r'ho horae, <«.»&: SVO-lb. oftl-e and "tore 
«t 1.9»| *«M> IM.. *17.951 <**> lb*-, 321.95, 1000 • 
*2*. Sfll 1210 IM..M3. lioohle out-lte and double
lte*t<le deer nafe* f >r large busier**. faetery, jewelry or bank, 
&0 tartos blah, 2100 IM., M3. Hi OH l«wbre hl«h, 8000 lb*., 
MS. It. Freight aieragea ti erat* per HHtlM. for SOOoilfeai 
for IMMalM, 10 rent*. W KITE FOK FKEE S \FE 
CATAMtttl’K and special liberal <’. <>. 1>. offer, a 
SEARS, ROEBUCK At CO. Chicago.

Didelis Ii luviszkasfilmus innnii!
Dirbu Skiybėles kietas ir 

minksztas visokių spalvų, ge 
riaijsia proga dėl i’eMjviszkų 
sztornykų kad parduodu tuzi 
na is in sžtorus ir ant geriausių 
iszlygų. Jeigu norit turėti 
savo krautuvėse geras skrybė
les dėl savo kostumerių tai 
kreipkitės pas:

E. T. Bloom’a
55 McChesney st.

Orange N. J.

Vien del vyru.
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresą.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

v

lt
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Kiekvienas žmogns tori ta perskaityti-
Fapratimii amerlkonfazkn dakt&rų pirmiaue 

bnvo, siusti tokiu* ligonius, kurie sir«o sunkio
mis ligomis, kurios nebuvo galima Užgydyti, Eu
ropon. Dėlto koletas prakilnių daktarų iez Eu
ropos szitame miesto Įtaisė gydymo jstitnta gy- 
dymut nuo,-visokių ligų vj rus, moteris ir valkus, 
ir visus kurie prie jų kreipeis.

Dėlto visi vyrai kenezianti slaptos ligas, paei
nam-/. as lax jaunystės iszdykuroo arba ir vėlesnio 
laiko, atsidavą girtuokly ft-I, persidirbą nusllpą 
netinkanti eatęimynlezkfm gyvenimui ir darbui 
kenezianti ĮjatVos *kaiidėjiroą, tižmirszimų, amų 
skaudėjimu, nosies burnos, krutinės, plauczių, 
kepenų ir Inkstų, netekimas skonio, dieglius^ reu
matizmą. mnazima rzirdies. nosies plautį skilvio 
arba pūslės užeitenėjuses ligas, mėszlungj 1bz.p1- 
veržimą vidurių i*/.mėtymus ant kūno, visi tokie 
ligoniai turi pasirodavyti specialisto tame nistitu- 
te. kuris buvo daktaru urėdiszkų ir kareiviszkų ir 
Įgijo viso svleto>pagyrą gydyme vyriszku ligų.

Daktaras, kuria gydo moteriszkas l'gas tai neturi 
kito sau lygaus tame darbe, dėltogi v bob moters 
n-randanė/.ioa pageliais kitur, turi kuogrelcziau- 
»el prie jo kreipt s.

Jis gydo su negirdėta pasekme sunkinusias ligas 
vis >kių kliasų žmonių

Vaikus kiiogreięz ausiai irzgydo irz bile kokios 
Ilgos

lokio knrie patys negai ateiti į tąjį institutų, 
turi-rarzytl telegrspnotl arba telefonpoti ,Moi- 
roo Uiti” o ciaktiras juos aplankys.

Kad susipažinti su publika, yra parkaitomos 
mažiausios prekės, kokias tik ima kiti daktarai

Ypatos toliaus gyvenanezios, kurios apraa/ye 
*avo ligų, gaus gyduoles su atsakymu ant pirmiijų 
kelių dienų DOVANAI. Adresuokite:

Dovanai prabos pakelis pasek ’ 
inlnglaneių gyduolių bus prisiųs
tas kožnam per pacztų, kuris pa- 
raszys Į State .Medical Instituto. 
Tos gyduolės daugybei vyrų su
gražino sveikatų, kurie per dau
geli metų kentėjo proto ir kūno 
ligas paelnanczias nuo jaunystės, 
už tad Institutas prižada kožnam 
kuris atsiszauks, prisiimt pakeli 
dovanai.

Kožnas kuris jauezia antį ly 
tiszkosilpnumo paelnanczlo nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
iratmintj, sukelia dieglius strė
nose arba nevaldymo lytiszkų 
dalių gali sugrĮžt ( sveikatų gy
dydamasis namie.

Tos gyduoles turi neapsakomų 
ų pasekmų nes jos atsiekia suisz-
• kadytae vietas dūduodamas dru- 
f tykų kur labiausia reikalinga.

Iszgydo kožnų ligų iszvarjnėje 
f visokius nesmagumus įsisenėjų-
• sius nuo kelių metų per nenatu- 

v raliszkų pasielgimų lazgydo klek
y, vienam | atsitikimo.. Danižinok 
h‘ Stato Medical Institute, 520 Klek- 
jff tron IJuildingFt. Wains, Ihd., o 

apturėsi trumpam laike pakeli 
f/p gyduolių dovanai. Institutas
• nori pagelbėti daugybei tokių vy- 
-^-ų, kurio negali apleist savo na-

tmue ir nus'duot Į gydinyczles 
al do/anai prisiųstas pakelis, 

tuojaus pertikrins kaip lengvai gali iszslgydytl savo sllpmimua, jeigu vortosi tam tikslui atsakan- 
cz.es gyduoles. Iris Ituta* imaprub’žinojo, bet kuris tik raezye, aplaikys dovanai pakelj užpeczėtyta 
kad neimtų kokio ai.strik lino prieszai apgavystę. Karzlk tuojaus.

-jf
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Ctertetizn.! T^irL-tieczieii.!

Cosmopolitan Medical Institute*
420 So. Halsted st.\ (

CHICAGO, ILL.

DC fSMXS TRA£< MARKS 
OWTAtS.COPYHlOHra 3, Q.

Patents

Our fee returned if We fail. Any one send
ing sketch and description of any invention Will 
promptly receive our opinion free concerning 
|hc patentability of same. “How to Obtain a 
Patent? sent upon request. Patents secured 
througmus advertised for sale at our expense.

I'atents^akefi out through us receive special 
notice, without charge, in THE PATENT Rec
ord, an illustrated and widely circulated jour
nal, consulted By Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. 0.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentysto ant 
labai gerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugojo naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire —insur 
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną ■ 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: "V.
ftSC, iXorll J tinir.s Šule str. Tž K’ 2TTT1 /

Parduoda Laivakortes
ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kugjni pigiausiai it ant 
drucziansįų bei greieziausių'laivų. Pinigus persiunezia į/vi- 
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų ir greitai ' nueitų į 
tėvynę, tai siuskite per TAMA PAUKSZTI I 
123 N- Main str. . pittston; je<a.,

Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorą visokių valgo- 
mų daigių, dideliam pasirinkime czeveryklį, marszkinių ir tt.
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